
Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

 

1 

ТОО «BIGSTEPS» 
ИП «Эко Стандарт» 

 

 

 
РАЗДЕЛ  

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  
к «Техническому проекту на расконсервацию  

и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2  

Месторождения Кумысбек» 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Атырау 2025 г 
 

Руководитель 
 ИП «Эко Стандарт» 

Наурзбаев Е. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

2 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

№ Должность ФИО Подпись Раздел 

1 Инженер-эколог Наурызбаев Е.  РООС 

 
  

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ...................................................................................................... 2 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 6 
1.  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЕ ОБ УЧАСТКЕ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ......................................... 7 
2.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТ ........................................ 10 
2.1. План расконсервации скважины №Г-5 ............................................................................... 13 
2.2. План расконсервации скважины № Г-12 ............................................................................ 16 
2.3. План расконсервации скважины № Г-13 ............................................................................ 17 
2.4. План расконсервации скважины № Г-14 ............................................................................ 19 
2.5. План расконсервации скважины № SLW-3 ........................................................................ 21 
2.6. План расконсервации скважины №Г-2 ............................................................................... 23 
3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .......... 26 
3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду ................................................................... 26 
3.2.  Характеристика современного состояния воздушной среды ........................................ 28 
3.3.  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ..................................... 29 
3.4.  Рассеивание вредных веществ в атмосферу .................................................................... 34 
3.5.  Возможные залповые и аварийные выбросы .................................................................. 35 
3.6.  Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 36 
3.7.  Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ .................. 36 
3.8.  Расчеты количества выбросов, загрязняющих веществ в атмосферу .......................... 48 
3.9.  Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны и определение категории48 
3.10. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия .................................................................................................................................. 48 
3.11. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха .......................................................................................................................................... 50 
3.12. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) .......................................................................................... 53 
4.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ....................................................... 55 
4.1.  Гидрогеологическая характеристика района расположения участка ............................ 55 
4.2.  Характеристика источника водоснабжения .................................................................... 55 
4.3.  Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений ............ 58 
4.4.  Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов .............. 58 
4.5.  Оценка влияния объекта при проведении работ на подземных водах ......................... 58 
4.6.  Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод .............. 58 
4.7.  Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения . 59 
4.8.  Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 
подземные воды ........................................................................................................................... 59 
5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ........................................................................... 60 
5.1.  Оценка воздействия на недра ........................................................................................... 60 
6.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................................... 64 
6.1.  Виды и объемы образования отходов .............................................................................. 64 
6.2.  Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 
свойства и физическое состояние отходов) .............................................................................. 65 
6.3.  Виды и количество отходов производства и потребления ............................................ 66 
6.4.  Рекомендации по управлению отходами ......................................................................... 72 
7.  ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .............. 74 
7.1.  Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 
типов воздействия ....................................................................................................................... 74 
7.2.  Характеристика радиационной обстановки в районе работ .......................................... 76 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

4 
 

Критерии оценки радиационной ситуации ............................................................................... 77 
8.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ......................... 79 
8.1.  Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта ................................................................................................................ 79 
8.2.  Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ................................. 80 
8.3.  Планируемые мероприятия и проектные решения ........................................................ 82 
8.4.  Организация экологического мониторинга почв ........................................................... 83 
9.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................... 84 
9.1.  Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ............. 84 
9.2.  Характеристика воздействия объекта на растительность .............................................. 85 
9.3.  Обоснование объемов использования растительных ресурсов .................................... 86 
9.4.  Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ............... 86 
9.5.  Ожидаемые изменения в растительном покрове ............................................................ 86 
9.6.  Рекомендации по сохранению растительных сообществ .............................................. 87 
9.7.  Мероприятия по предотвращению негативных воздействий ........................................ 87 
10.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ...................................................... 88 
10.1. Оценка современного состояния животного мира. Мероприятия по их охране ......... 91 
10.2. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий   на животный мир ...... 93 
11.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ................................................................. 95 
12.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......... 96 
12.1. Социально-экономические условия района .................................................................... 96 
12.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 
трудовыми ресурсами, участие местного населения ............................................................. 100 
12.3.Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование100 
13.  ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ............................................................................................... 102 
14.  КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 
ШТАТНОМ РЕЖИМЕ И АВАРИНЫХ СИТУАЦИЯХ ........................................................ 104 
14.1. Предварительная оценка воздействия на подземные и поверхностные воды ........... 107 
14.2. Факторы негативного воздействия на геологическую среду ...................................... 107 
14.3. Предварительная оценка воздействия на растительно-почвенный покров ............... 107 
14.4. Факторы воздействия на животный мир ....................................................................... 108 
14.5. Оценка воздействия на социально-экономическую сферу .......................................... 109 
14.6. Состояние здоровья населения ....................................................................................... 109 
14.7. Охрана памятников истории и культуры ...................................................................... 109 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ...................................................................... 111 
Приложение 1. Расчеты выбросов загрязняющих веществ .................................................. 113 
Приложение 2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
нормативов допустимых выбросов ......................................................................................... 141 
Приложение 3 План-график контроля за соблюдением нормативов ................................... 155 
Приложение 4 Карты расчетов рассеивания .......................................................................... 165 
Приложение 5 Лицензия на природоохранное проектирование .......................................... 175 
Приложение 6 Справка о фоновых концентрациях ............................................................... 178 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

5 
 

АННОТАЦИЯ 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен к «Техническому проекту на расконсервацию 
и вывод из ликвидации скважин №Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения 
Кумысбек». 

Основанием для составления раздела ООС является: 
•   Статья 39, глава 5 «Экологическое нормирование» Экологического кодекса РК;  
•   Статья 49, глава 7 «Экологическая оценка» Экологического кодекса РК;  
•   Договор на оказание услуг; 
•   Техническое задание. 

Целью настоящей работы является расчет расконсервации (ремонтно-
восстановительных работ) в скважине -это комплекс работ, включающий в себя устранение 
работ по консервации скважин, разбуривание цементных мостов, промывка, чистка 
скважины до подошвы планируемого объекта испытания, проведение ГИС и испытание 
продуктивных горизонтов на приток УВС для изучения характера насыщения залежи, 
проведение дополнительных перфорационно-взрывных работ, соляно-кислотная обработка, 
гидроразрыв пласта, заканчивание скважин на месторождении в установленном порядке, 
охрана недр и окружающей среды, рациональное и комплексное использование недр, 
техническая безопасность и промышленная санитария. 

Конечной целью расконсервации скважин месторождения Кумысбек является 
подготовка и ввод скважин в промышленную эксплуатацию. Прекращение консервации 
скважин осуществляется на основании плана работ по расконсервации скважины. Для 
оценки воздействия на атмосферный воздух от планируемых работ проведена 
инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу, в ходе которой были 
выявлены стационарные источники выбросов, рассчитаны валовые и максимально-разовые 
выбросы от стационарных источников. 

Намечаемая деятельность относится к І категории (разведка и добыча углеводородов) в 
соответствии с пп.1.3 п.1 раздела 1 приложения 2 к Экологическому кодексу РК от 
02.01.2021 г. №400-VI. 

Основными источниками выбросов вредных веществ являются: дизель-генераторы, 
сварочные работы, разработка и перемещение грунта, буровые установки, передвижная 
паровая установка, смесительная установка, цементировочный агрегаты, емкости бурового 
шлама, моторного и отработанного масел, дизельного топлива и нефти, блоки приготовления 
бурового и цементного растворов, насосы, площадка налива нефти, скважина, факел.  

Всего стационарными источниками за весь период проведения планируемых работ в 
атмосферу максимально будет выбрасываться: от одной скважины – 24,1110498309 тонн; от 
6-и скважин - 144,6662989854 тонн загрязняющих веществ. 

Вода для хоз-питьевых нужд поставляется согласно договору с подрядной 
организацией. 

Накопленные хоз-бытовые отходы отводятся в специальные емкости, по мере 
накопления откачиваются и вывозятся согласно договору со специализированной 
организацией. 
 Основными отходами при проведении работ являются: буровой шлам, буровой 
раствор, промасленная ветошь, использованная тара, отработанные масла, металлолом, 
огарки сварочных электродов, коммунальные отходы. 

Для  проведения  расчетов  рассеивания загрязняющих  веществ  в атмосферу  
использован  программный  комплекс «Эра», версия 3.0.396 НПО «Логос», г. Новосибирск, 
согласованный с ГГО имени Воейкова, г.Санкт-Петербург и МООС Республики Казахстан. 
Расчет рассеивания в приземном слое атмосферы показал, что превышение ПДК не 
наблюдается на границе санитарно-защитной зоны месторождения. 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

 

6 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен к «Техническому проекту на 
расконсервацию и вывод из ликвидации скважин №Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 
Месторождения Кумысбек».  

 Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты 
окружающей среды, прогноз изменения качества окружающей среды при реализации 
производственных решений с целью разработки мероприятий и рекомендаций по снижению 
различных видов воздействий на отдельные компоненты окружающей среды и здоровье 
населения. 

Раздел ООС включает следующие этапы его проведения: 
 характеристика и оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну, выявление приоритетных по степени 
антропогенной нагрузки природных сред, ранжирование факторов воздействия; 

 анализ планируемой производственной деятельности с целью установления видов и 
интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения 
источников воздействия и ранжирование по их значимости; 

 комплексная прогнозная оценка ожидаемых изменений окружающей среды в 
результате планируемой деятельности на участке работ; 

 природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на 
окружающую среду. 

РООС выполнен с соблюдением Законов Республики Казахстан в области охраны 
окружающей среды, нормативно-правовых требований и договорных обязательств. 

 
 

Заказчик проекта: ТОО «Big Steps», г. Алматы, улица Касымова, дом 32, н.п. 137, Тел: +7 
(727) 2486521. 
 

 
Исполнитель: ИП «Эко Стандарт», г.Атырау пр.А.Затаевич, д.23.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

7 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЕ ОБ УЧАСТКЕ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 
 

Недропользователем месторождения Кумысбек является ТОО «Big Steps», который 
проводит работы согласно Контракту № 5261-УВС от 23.08.2023г на добычу углеводородов 
на участке Кумысбек в Атырауской области. Контракт заключен на срок, равный 25 лет и 
действует до 23.08.2048 года. 

Нефтяное месторождение Кумысбек в географическом отношении расположено в юго-
западной части Прикаспийской впадины, в междуречье Урал-Волга.  

По административному делению площадь находится на территории Курмангазинского 
района Атырауской области Республики Казахстан. Район работ расположен в 360 км к 
северо-западу от областного центра г. Атырау. Районным центром является поселок 
Ганюшкино, расположенный в 60 км к югу от площади работ. Вся территория пересечена 
грунтовыми дорогами. В 90 км к югу от площади работ проходит Западно-Казахстанская 
железная дорога и станция Ганюшкино.  (Рис.1.1).  

В орографическом отношении местность представляет полупустынную равнину с 
развитой сетью барханных песков высотой до 5-6 м и соров. Высота барханов иногда 
достигает 10-15 м. Наблюдается общее погружение рельефа в сторону Каспийского моря. 

Абсолютные отметки рельефа изменяются в пределах минус 10-12 м. Местность редко 
заселена. Почва и растительность типичны для полупустынь. 

Климат района резко континентальный с малым количеством осадков, холодной и 
ветреной зимой (до -40℃) и сухим жарким летом. Ветры преимущественно восточных и 
юго-восточных направлений. 

 
Таблица 1.1- Координаты угловых точек месторождении Кумысбек 

Координаты горного отвода 

Северная широта Восточная широта 

47º07’14,00” 48° 41'56,00'' 
47º14’12,00” 48º45’36,00” 
47º14’18,00” 48º53’10,00” 
47º11’46,00” 48º57’42,00 
47º06’0,00” 48º58’13,00” 

47º02’9,00” 48º46’20,00” 
47º06’0,00” 48º42’44,00” 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

 

8 

 

 

Рис. 1.1 - Обзорная карта 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

9 
 

 

 Рис. 1.2 – Ситуационная карта месторождения 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

10 
 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТ  
Нефтяное месторождение Кумысбек расположено в Атырауской области.  Аптский 

горизонт (К1a). Согласно сейсмическим построениям 1991г и данным бурения, поднятие 
Кумысбек по III отражающему горизонту представляет собой брахиантиклиналь, разбитую 
тектоническими нарушениями на блоки - северный (I), южный (III), восточный (II) и 
западный (IV). 

В 2011г утверждены и приняты на Государственный баланс (протокол ГКЗ РК от 
17.03.2011г №1045-11-У) геологические/извлекаемые запасы нефти и растворенного газа:  

 по категории С1 нефти: геологические – 524тыс.т., извлекаемые – 107 тыс.т;  
 по категории С2 нефти: геологические – 283 тыс.т, извлекаемые – 58 тыс.т; 
 по категории С1 растворенного газа геологические - 8,0 млн.м3, извлекаемые - 1,6 

млн.м3; 
 по категории С2 растворенного газа геологические - 4,0 млн.м3, извлекаемые - 0,8 

млн.м3; 
На площади нефтеносности промышленной категории С1 располагается 5 скважины 

(№ Г-5, Г-12,  Г-14, Г-13 и SLW-3) а на площади С2 одна скважина (Г-2)  которые будут 
выведены из консервации для ввода в эксплуатацию. 

Основанием является «Технический проект на расконсервацию скважин № Г-2, Г-5, Г-
12,  Г-14, Г-13 и SLW-3 на месторождении Кумысбек» которое находится в Атырауской 
области Республики Казахстан. При разработке проекта использованы исторические геолого-
технические материалы по строительству, ликвидации и консервации скважин на 
месторождении Кумысбек. При выборе скважин-кандидатов для расконсервации учитывались 
следующие критерии: 

 Первыми будут расконсервированы скважины, которые являлись эксплуатационными 
и находятся на площади нефтеносности категории С1. 

 Состояние устьев скважин и территории (табл.4.1). 
 Техническое состояние скважин (табл.4.2). 
  Продуктивность скважин (имеющиеся данные по испытанию эксплуатационных 

скважин) (табл 4.3)  
Проведенные мероприятия по анализу технического состояния скважин, устья и имеющиеся 
данные по испытанию скважин помогло выбрать и обосновать необходимость ввода их в 
эксплутацию находящиеся на площади месторождения Кумысбек.  (Таблицы .4.1, 4.2, 4.3) 
Скважины-кандидаты № Г-5, Г-12,  Г-14, Г-13, SLW-3 и Г-2 очередность ввода будет 
проводиться согласно проекта разработки: 

Таблица 2.1.1 

Состояние устья скважин 
№ 

скважины 
Дата 

обследования 
Заключение по результатам обследования 

  Объект обследования Результаты обследования 

1 2 3 4 

Г-5 Июль 2023 

Устье скважины: Бетонная тумба - полуразрушена 

Площадка на устье: Площадка не была ранее рекультивирована 

Дороги: Подъездные дороги отсутствуют 

Дополнительно: Пропусков нефти из скважины нет 

Г-12 Июль 2023 

Устье скважины: Бетонная тумба – отсутсвует; Открытое устье 

Площадка на устье: Площадка не была ранее рекультивирована 

Дороги: Подъездные дороги отсутствуют 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

11 
 

Дополнительно: Пропуск нефти из скважины на территорию  

Г-13 Июль 2023 

Устье скважины: Бетонная тумба – отсутсвует; Открытое устье 

Площадка на устье: Площадка не была ранее рекультивирована 

Дороги: Подъездные дороги отсутствуют 

Дополнительно: Пропуск нефти из скважины на территорию 

Г-14 Июль 2023 

Устье скважины: Бетонная тумба – отсутсвует; Открытое устье 

Площадка на устье: Площадка не была ранее рекультивирована 
Дороги: Подъездные дороги отсутствуют 

Дополнительно: Пропуск нефти из скважины на территорию 

SLW-3 Июль 2023 

Устье скважины: Бетонная тумба – отсутсвует; Открытое устье 

Площадка на устье: Площадка не была ранее рекультивирована 

Дороги: Подъездные дороги отсутствуют 

Дополнительно: Пропуск нефти из скважины на территорию 

Г-2 Июль 2023 

Устье скважины: Бетонная тумба - полуразрушена 

Площадка на устье: Площадка не была ранее рекультивирована 

Дороги: Подъездные дороги отсутствуют 

Дополнительно: Пропусков нефти из скважины нет 

 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

12 
 

Таблица 2.1.2 
Техническое состояние пробуренного фонда скважин на месторождении Кумысбек 

 

 
№ скважин 

Глубина, м Дата бурения Конструкция скважины, диаметр колонны, мм глубина спуска, м 

 
 

Примечание план факт начало конец Направляющая Кондуктор Тех. колонна 
Эксплуатационная 

колонна 

Г-5 1500 1456 29.01.1988 19.05.1988 
508 
10 

299 
97 

219 
500 

140 
683 

Консервация 

Г-12 1180 1173 26.08.2008 21.09.2008 
426 
10 

324 
100 

245 
540 

168 
1140 

Консервация 

Г-13 1000 757 17.04.2010 20.05.2010 
426 
17 

324 
106 

245 
544 

168 
658 

Консервация 

Г-14 1000 754 06.03.2010 08.04.2010 
426 
17 

324 
96 

245 
544 

168 
674 

Консервация 

SLW-3 1500 1120 15.10.2005 15.11.2005 
508 
10 

340 
97 

245 
498 

140 
698 

Консервация 

Г-2 1500 1294 03.07.1986 13.09.1986 
508 
10 

299 
83 

219 
552 

140 
868 

Ликвидирована по 
1 кат. п. «а» 

10.03.1987 г. ЦМ в 
инт. 751-805 м 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

13 
 

Таблица 2.1.3. 
Результаты испытания в эксплуатационной колонне 

Сопоставимые 
критерии 

Скважины месторождения Кумысбек 
Г-5 Г-12 Г-13 Г-14 SLW-3 Г-2 

Всего испытано 
объектов в ЭК 

1 1 1 1 2  

Потенциальные 
объекты 

испытания. 

I: 591-605 м; 
Аптское 

отложение 

I: 602.5-608 м 
Аптское 

отложение 

I:617,0-626,5 
(617-621) 
перестр. 

I I: 596-599 
дострел 
Аптское 

отложение

I:605-613.5 
Аптское 

отложение 

I:606.2-607.6 
II:614.7-621.8 

Аптское 
отложение 

I:809,5-811,5 
II:810-815 
Аптское 

отложение 

Характер 
притока из 
объектов 

испытания. 

Фонтанирующ
ий  приток 

нефти с водой 

Не 
фонтанирующ

ий приток 
нефти и воды

Не 
фонтанирующ

ий приток 
нефти и воды

Не 
фонтанирующ

ий приток 
нефти и воды 

Не 
фонтанирующ

ий приток 
нефти и воды

Не 
фонтанирующ

ий приток 
нефти

Интенсивность 
притока из 
объектов 

испытания. 

При 
опробовании 

пласта получен 
приток нефти и 
воды 2,1 и 0,2 

м3/сут, 
соответственн

о 

При 
опробовании 

пласта получен 
приток нефти 

19 м3/сут, 

При 
опробовании 

пласта получен 
приток нефти

1 м3/сут, 

При 
опробовании 

пласта получен 
приток нефти и 

воды 9,72 
м3/сут, 

При 
опробовании 

пласта получен 
приток нефти 

воды 25,6 и 55.2 
м3/сут, 

соотвественно 

При 
опробовании 

пласта получен 
приток нефти и 

воды 0,3и 
1,15м3/сут, 

соотвественно

Осложнения при 
испытании 
объектов 

Осложнения в 
виде песчаной 

пробки 

- 
 

- - - 

По имеющимся 
данным 

осложнений не 
было

Проперфорирован
ого объектов 

выше объектов 
испытания. 

1 1 1 1 2 3 

Требуется 
разбурить 

ликвидационных 
цементных мостов 

до 
объекта 

испытания. 

2(два) ЦМ 
в интервале 

0-100м, 
355-450м 

- - - - 

2 ЦМ в 
интервале 

0-100 м 
751-805 м 

Потенциальные 
осложнения при 
расконсервации 

скважин 

На основании 
имеющейся 

информации, 
потенциальных 
осложнений на 

последних 
годах 

эксплуатации 
давление в 
забое было 

низкое 

На основании 
имеющейся 

информации, 
потенциальных 

осложнений 
нет 

На основании
имеющейся 

информации, 
потенциальн

ых 
осложнений 

нет 

На основании 
имеющейся 

информации, 
потенциальных 

осложнений 
нет 

На основании 
имеющейся 

информации, 
потенциальных 

осложнений 
нет 

На основании 
имеющейся 

информации, 
потенциальных 

осложнений 
нет 

Примечание: Скважины Г-12, Г-13, Г-14, SLW-3 не были должным образом законсервированы. Устье скважины 
находится в открытом состоянии необходимо проверить ствол скважины. 

 

 
2.1. План расконсервации скважины №Г-5 
Данные по скважине: 

Бурение начато – 29.01.1988 
Бурение окончено – 19.05.1988г. Фактический забой - 1456м. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

14 
 

Продуктивный горизонт – аптское отложение. Искусственный забой – 618 м 
Конструкция скважины: 

 Направление 508мм х 10м, цемент до устья. 
 Кондуктор 299мм х 97м, цемент до устья 
 Тех колонна 219 мм х 500м, цемент до устья 
  Экс. колонна 140мм х 683м, цемент до устья 
 
Стратиграфия: Палоген-344 м, верхний мел –419м, альб -570м, Апт -631м, неоком-

751м, верхняя юра - 825м, средняя юра -1065м, триас - забой. 
Интервалы перфорации: 591–605  м (приток воды и нефти). 
История бурения: Поисковое бурение на структуре Кумисбек начато в 1986г., бурение скважины 

Г-5 позволило выявить нефтяную залежь в нижнемеловых отложениях. Скважина Г-5 пробурена на 
юго-восточном блоке структуры. При испытании в эксплуатационной колонне интервалов 
611–616, 591-597, 598-605м получены фонтанные притоки нефти.  По имеющейся 
информации консервация скважины производилась компанией ТОО «АКБЕРЕН» в 2016 г. 

Подготовительные работы: 
Подготовить рабочую площадку: планировка территории скважины. 
• Убедиться о готовности необходимых подрядчиков для выполнения работ. 
• Получить все необходимые разрешения и лицензии до начала работ. 
• Убедиться в наличии нового устьевого и внутрискважинного оборудования на 

месторождении. 
• Необходимый объем раствора для глушения скважины должен быть 

подготовлен до начала работ. 
• Все работники Подрядчиков должны быть сертифицированы для выполнения 
работ.  

Давления: 
• Трубное давление = 0 атм. Скважина заглушается раствором 1,2 г/см3 
• Ожидаемое пластовое давление 50 атм. 
• Допустимое давление разрыва обсадной колонны 380-550 атм 
• Допустимое давление на устьевом оборудовании максимум 55 атм. 
 

Объемы трубного и затрубного пространства: 
• Объем 73 мм (27/8) НКТ на глубине 618м – 1,69 м3 
• Объем вытеснения 73 мм НКТ при глубине 618 м - 0,8 м3 
• Объем затрубного пространства при глубине НКТ 618 м – 4,62 м3 
• Объем обсадной колонны без НКТ на глубине 618 м – 10,4 м3 

Требуемые объемы жидкостей: 
• 20 м3 раствора на полимерной основе или аналога, удельный вес 1,02 г/см3 
• 30 м3 нефти при испытании скважины 
• 40 м3 технической воды 
• 30 м3 пресной воды 
• Тампонажный цемент 5 тонн 

Требуемое оборудование: 
• Агрегат АПРС 40 или аналог в комплекте с другим оборудованием. 
• ЦА - 320 - 1 шт 
• Превенторное оборудование с условным проходом 230 мм и с минимальным 

рабочим давлением в 50 атм в комплекте. 
• Штуцерный манифольд с разными штуцерами 
• Циркуляционная система с ГШН, ВШН, объем не менее 25 м3 
• Емкость 50-60 м3 для использования при испытании -2 шт 
• Самосвал для вывоза отходов из скважины и ТБО, автокран, бульдозер, 

оперативная машина. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

15 
 

• Оборудование для испытания скважины (линии задвижки и др. сопутствующее 
оборудование) 

• Всасывающие манифольды, шланги, манометры, обратные и шаровые 
клапаны. 

• Ловильный инструмент, фрезы, пакера, колоны скребки и др. необходимые 
инструменты. 

• Хим.реагенты для стимуляции и очистки зоны перфорации. 
 
Цель работы: Расконсервация скважины, проведение геофизических исследований в 

статическом и динамическом режимах работы и изоляция водоносных горизонтов если 
таковы будут. Перфорация скважины. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

16 
 

2.2. План расконсервации скважины № Г-12  
Данные по скважине: 

Бурение начато – 26.08.2008г. 
Бурение окончено – 21.09.2008г. Фактический забой - 1173м. 
Продуктивный горизонт – аптское отложение.  
Исскуственный забой – 620 м 

Конструкция скважины: 
 Направление 426мм х 10м, цемент до устья. 
 Кондуктор 324мм х 100м, цемент до устья 
 Тех колонна 245 мм х 540м, цемент до устья 
 Экс. колонна 168мм х 1140м, цемент до устья 
 
Стратиграфия: Палоген-358 м, верхний мел –422м, альб -584м, Апт -636м, неоком-

759м, верхняя юра - 838м, средняя юра -1084м, триас - забой. 
Интервалы перфорации: 602.5-608 м (приток воды и нефти). 
История бурения:  Г-12 пробурена на южном блоке (III) с целью поисков залежей УВ в 

толще триаса, юры и уточнения фильтрационно-емкостных свойств пластов-коллекторов 
продуктивного аптского горизонта. Проектной и фактической глубиной – 1180м, проектным 
и фактическим горизонтом – триас г. Скважина не была должным образом законсервирована 
предыдущим недропользователем и устье скважина находится в открытом состоянии. Нефть 
не фонтанирует. 

Подготовительные работы: 
Подготовить рабочую площадку: планировка территории скважины. 
• Убедиться о готовности необходимых подрядчиков для выполнения работ. 
• Получить все необходимые разрешения и лицензии до начала работ. 
• Убедиться в наличии нового устьевого и внутрискважинного оборудования на 

месторождении. 
• Необходимый объем раствора для глушения скважины должен быть 

подготовлен до начала работ. 
• Все работники Подрядчиков должны быть сертифицированы для выполнения 

работ. 
Давления: 

• Трубное давление = 0 атм. Скважина заглушается раствором 1,2 г/см3 
• Ожидаемое пластовое давление 50 атм. 
• Допустимое давление разрыва обсадной колонны 380-550 атм 
• Допустимое давление на устьевом оборудовании максимум 55 атм. 
 

Объемы трубного и затрубного пространства: 
• Объем 73 мм (27/8) НКТ на глубине 620м – 1,69 м3 
• Объем вытеснения 73 мм НКТ при глубине 620 м - 0,8 м3 
• Объем затрубного пространства при глубине НКТ 618 м – 5,56 м3 
• Объем обсадной колонны без НКТ на глубине 618 м – 12,5 м3 

Требуемые объемы жидкостей: 
• 20 м3 раствора на полимерной основе или аналога, удельный вес 1,02 г/см3 
• 30 м3 нефти при испытании скважины 
• 40 м3 технической воды 
• 30 м3 пресной воды 
• Тампонажный цемент 5 тонн 

Требуемое оборудование: 
• Агрегат АПРС 40 или аналог в комплекте с другим оборудованием. 
• ЦА - 320 - 1 шт 
• Превенторное оборудование с условным проходом 230 мм и с минимальным 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

17 
 

рабочим давлением в 50 атм в комплекте. 
• Штуцерный манифольд с разными штуцерами 
• Циркуляционная система с ГШН, ВШН, объем не менее 25 м3 
• Емкость 50-60 м3 для использования при испытании -2 шт 
• Самосвал для вывоза отходов из скважины и ТБО, автокран, бульдозер, 

оперативная машина. 
• Оборудование для испытания скважины (линии задвижки и др. сопутствующее 

оборудование) 
• Всасывающие манифольды, шланги, манометры, обратные и шаровые 

клапаны. 
• Ловильный инструмент, фрезы, пакера, колоны скребки и др. необходимые 

инструменты. 
• Хим.реагенты для стимуляции и очистки зоны перфорации. 
 
Цель работы: Расконсервация скважины, проведение геофизических исследований в 

статическом и динамическом режимах работы и изоляция водоносных горизонтов если 
таковы будут. Перфорация скважины. 

 
 
2.3. План расконсервации скважины № Г-13 

Данные по скважине: 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

18 
 

Бурение начато – 17.04.2010г. 
Бурение окончено – 20.05.2010г. Фактический забой - 757м. 
Продуктивный горизонт – аптское отложение.  
 

Конструкция скважины: 
 Направление 426мм х 17м, цемент до устья. 
 Кондуктор 324мм х 106м, цемент до устья 
 Тех колонна 245 мм х 544м, цемент до устья 
 Экс. колонна 168мм х 658м, цемент до устья 
 
Стратиграфия: Палоген-343 м, верхний мел –423м, альб -577м, Апт -640м, неоком-

забой. 
Интервалы перфорации: 617.5-621 м (приток воды и нефти). 
История бурения:  Скважина Г-13 заложена на южном блоке (III) юго-восточнее скв.Г-

5, с целью разведки ранее выявленных залежей нефти (К1 аптский ярус), уточнения 
геологического строения месторождения и изучения коллекторских свойств отложений 
нижнего мела и юры.  Скважина не была должным образом законсервирована предыдущим 
недропользователем и устье скважина находится в открытом состоянии. Нефть не 
фонтанирует. 

Подготовительные работы: 
Подготовить рабочую площадку: планировка территории скважины. 
• Убедиться о готовности необходимых подрядчиков для выполнения работ. 
• Получить все необходимые разрешения и лицензии до начала работ. 
• Убедиться в наличии нового устьевого и внутрискважинного оборудования на 

месторождении. 
• Необходимый объем раствора для глушения скважины должен быть 

подготовлен до начала работ. 
• Все работники Подрядчиков должны быть сертифицированы для выполнения 
работ. 

Давления: 
• Трубное давление = 0 атм. Скважина заглушается раствором 1,2 г/см3 
• Ожидаемое пластовое давление 50 атм. 
• Допустимое давление разрыва обсадной колонны 380-550 атм 
• Допустимое давление на устьевом оборудовании максимум 55 атм. 
 

Объемы трубного и затрубного пространства: 
• Объем 73 мм (27/8) НКТ на глубине 757м – 2,06 м3 
• Объем вытеснения 73 мм НКТ при глубине 757 м - 1 м3 
• Объем затрубного пространства при глубине НКТ 757 м – 6,81 м3 
• Объем обсадной колонны без НКТ на глубине 757 м – 15,31 м3 

Требуемые объемы жидкостей: 
• 30 м3 раствора на полимерной основе или аналога, удельный вес 1,02 г/см3 
• 30 м3 нефти при испытании скважины 
• 40 м3 технической воды 
• 30 м3 пресной воды 
• Тампонажный цемент 5 тонн 

Требуемое оборудование: 
• Агрегат АПРС 40 или аналог в комплекте с другим оборудованием. 
• ЦА - 320 - 1 шт 
• Превенторное оборудование с условным проходом 230 мм и с минимальным 

рабочим давлением в 50 атм в комплекте. 
• Штуцерный манифольд с разными штуцерами 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

19 
 

• Циркуляционная система с ГШН, ВШН, объем не менее 25 м3 
• Емкость 50-60 м3 для использования при испытании -2 шт 
• Самосвал для вывоза отходов из скважины и ТБО, автокран, бульдозер, 

оперативная машина. 
• Оборудование для испытания скважины (линии задвижки и др. сопутствующее 

оборудование) 
• Всасывающие манифольды, шланги, манометры, обратные и шаровые 

клапаны. 
• Ловильный инструмент, фрезы, пакера, колоны скребки и др. необходимые 

инструменты. 
• Хим.реагенты для стимуляции и очистки зоны перфорации. 
 
Цель работы: Расконсервация скважины, проведение геофизических исследований в 

статическом и динамическом режимах работы и изоляция водоносных горизонтов если 
таковы будут. Перфорация скважины. 

 
 
2.4. План расконсервации скважины № Г-14 

Данные по скважине: 
Бурение начато – 06.03.2010г. 
Бурение окончено – 08.04.2010г. Фактический забой - 754м. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

20 
 

Продуктивный горизонт – аптское отложение.  
 

Конструкция скважины: 
 Направление 426мм х 17м, цемент до устья. 
 Кондуктор 324мм х 96м, цемент до устья 
 Тех колонна 245 мм х 544м, цемент до устья 
 Экс. колонна 168мм х 674м, цемент до устья 
 
Стратиграфия: Палоген-355 м, верхний мел –421м, альб -580м, Апт -639м, неоком- 

забой. 
Интервалы перфорации: 605-613.5 м (приток воды и нефти). 
История бурения:  Скважина Г-14 В 2010г в пределах III блока были пробурены 

опережающие добывающие скважины Г-13 и Г-14. В том же году скважина Г-14 введена в 
пробную эксплуатацию, а скважина Г13, оказавшаяся в зоне с ухудшенными коллекторскими 
свойствами, после продолжительной работы по освоению введена в пробную эксплуатацию 
только в июне 2011г.  Скважина не была должным образом законсервирована предыдущим 
недропользователем и устье скважина находится в открытом состоянии. Нефть не 
фонтанирует. 

Подготовительные работы: 
Подготовить рабочую площадку: планировка территории скважины. 
• Убедиться о готовности необходимых подрядчиков для выполнения работ. 
• Получить все необходимые разрешения и лицензии до начала работ. 
• Убедиться в наличии нового устьевого и внутрискважинного оборудования на 

месторождении. 
• Необходимый объем раствора для глушения скважины должен быть 

подготовлен до начала работ. 
• Все работники Подрядчиков должны быть сертифицированы для выполнения 
работ. 

Давления: 
• Трубное давление = 0 атм. Скважина заглушается раствором 1,2 г/см3 
• Ожидаемое пластовое давление 50 атм. 
• Допустимое давление разрыва обсадной колонны 380-550 атм 
• Допустимое давление на устьевом оборудовании максимум 55 атм. 

Объемы трубного и затрубного пространства: 
• Объем 73 мм (27/8) НКТ на глубине 754 м – 2,06 м3 
• Объем вытеснения 73 мм НКТ при глубине 754 м - 1 м3 
• Объем затрубного пространства при глубине НКТ 754 м – 6,81 м3 
• Объем обсадной колонны без НКТ на глубине 754 м – 15,31 м3 

Требуемые объемы жидкостей: 
• 30 м3 раствора на полимерной основе или аналога, удельный вес 1,02 г/см3 
• 30 м3 нефти при испытании скважины 
• 40 м3 технической воды 
• 30 м3 пресной воды 
• Тампонажный цемент 5 тонн 

Требуемое оборудование: 
• Агрегат АПРС 40 или аналог в комплекте с другим оборудованием. 
• ЦА - 320 - 1 шт 
• Превенторное оборудование с условным проходом 230 мм и с минимальным 

рабочим давлением в 50 атм в комплекте. 
• Штуцерный манифольд с разными штуцерами 
• Циркуляционная система с ГШН, ВШН, объем не менее 25 м3 
• Емкость 50-60 м3 для использования при испытании -2 шт 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

21 
 

• Самосвал для вывоза отходов из скважины и ТБО, автокран, бульдозер, 
оперативная машина. 

• Оборудование для испытания скважины (линии задвижки и др. сопутствующее 
оборудование) 

• Всасывающие манифольды, шланги, манометры, обратные и шаровые 
клапаны. 

• Ловильный инструмент, фрезы, пакера, колоны скребки и др. необходимые 
инструменты. 

• Хим.реагенты для стимуляции и очистки зоны перфорации. 
 
Цель работы: Расконсервация скважины, проведение геофизических исследований в 

статическом и динамическом режимах работы и изоляция водоносных горизонтов если 
таковы будут. Перфорация скважины. 

 

 
 
 
2.5. План расконсервации скважины № SLW-3 

Данные по скважине: 
Бурение начато – 15.10.2005г. 
Бурение окончено – 15.11.2005г. Фактический забой – 1120 м. 
Продуктивный горизонт – аптское отложение.  
  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

22 
 

Конструкция скважины: 
 Направление 508мм х 10м, цемент до устья. 
 Кондуктор 340мм х 97м, цемент до устья 
 Тех колонна 245 мм х 498м, цемент до устья 
 Экс. колонна 140мм х 698м, цемент 178 м от устья 
 
Стратиграфия: Палоген-357 м, верхний мел –422м, альб -580м, Апт -648м, неоком- 

758м, верхняя юра- 846м, средняя юра - 1090м, триас - забой. 
Интервалы перфорации: 606.2-607.6 и 614.7-621.8 м (приток воды и нефти). 
История бурения:  Скважина SLW-3 пробурена с целью поисков залежей нефти и газа в 

отложениях мезозоя, прослеживания границы возможных продуктивных горизонтов, 
выявленных в скважине №5. Скважина пробурена глубиной 1120м, забой - в отложениях 
триаса.  При испытании интервала  606,2-621,8м на 6мм штуцере был получен приток чистой 
нефти дебитом 25,6 м3/сут. Скважина не была должным образом законсервирована 
предыдущим недропользователем и устье скважина находится в открытом состоянии. Нефть 
не фонтанирует. 

Подготовительные работы: 
Подготовить рабочую площадку: планировка территории скважины. 
• Убедиться о готовности необходимых подрядчиков для выполнения работ. 
• Получить все необходимые разрешения и лицензии до начала работ. 
• Убедиться в наличии нового устьевого и внутрискважинного оборудования на 

месторождении. 
• Необходимый объем раствора для глушения скважины должен быть 

подготовлен до начала работ. 
• Все работники Подрядчиков должны быть сертифицированы для выполнения 
работ. 

Давления: 
• Трубное давление = 0 атм. Скважина заглушается раствором 1,2 г/см3 
• Ожидаемое пластовое давление 50 атм. 
• Допустимое давление разрыва обсадной колонны 380-550 атм 
• Допустимое давление на устьевом оборудовании максимум 55 атм. 

Объемы трубного и затрубного пространства: 
• Объем 73 мм (27/8) НКТ на глубине 1120м – 3,06 м3 
• Объем вытеснения 73 мм НКТ при глубине 1120 м - 1,45 м3 
• Объем затрубного пространства при глубине НКТ 1120 м – 8,37 м3 
• Объем обсадной колонны без НКТ на глубине 1120 м – 19,3 м3 
 

Требуемые объемы жидкостей: 
• 45 м3 раствора на полимерной основе или аналога, удельный вес 1,02 г/см3 
• 45 м3 нефти при испытании скважины 
• 40 м3 технической воды 
• 30 м3 пресной воды 
• Тампонажный цемент 5 тонн 

Требуемое оборудование: 
• Агрегат АПРС 40 или аналог в комплекте с другим оборудованием. 
• ЦА - 320 - 1 шт 
• Превенторное оборудование с условным проходом 230 мм и с минимальным 

рабочим давлением в 50 атм в комплекте. 
• Штуцерный манифольд с разными штуцерами 
• Циркуляционная система с ГШН, ВШН, объем не менее 25 м3 
• Емкость 50-60 м3 для использования при испытании -2 шт 
• Самосвал для вывоза отходов из скважины и ТБО, автокран, бульдозер, 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

23 
 

оперативная машина. 
• Оборудование для испытания скважины (линии задвижки и др. сопутствующее 

оборудование) 
• Всасывающие манифольды, шланги, манометры, обратные и шаровые 

клапаны. 
• Ловильный инструмент, фрезы, пакера, колоны скребки и др. необходимые 

инструменты. 
• Хим.реагенты для стимуляции и очистки зоны перфорации. 
 
Цель работы: Расконсервация скважины, проведение геофизических исследований в 

статическом и динамическом режимах работы и изоляция водоносных горизонтов если 
таковы будут. Перфорация скважины. 

 
 
2.6. План расконсервации скважины №Г-2  

Данные по скважине: 
Бурение начато – 03.07.1986 г. 
Бурение окончено – 13.09.1986г. Фактический забой – 1294 м. 
Продуктивный горизонт – аптское отложение.  
 

Конструкция скважины: 
 Направление 508 мм х 10м, цемент до устья. 
 Кондуктор 299 мм х 83м, цемент до устья 
 Тех колонна 219 мм х 552 м, цемент до устья 
 Экс. колонна 140мм х 868 м, цемент до устья 
 
Стратиграфия: Палоген-504 м, верхний мел –595 м, альб -770 м, Апт -819 м, неоком-877 

м, верхняя юра – 989 м, средняя юра -1204 м, триас - забой. 
Интервалы перфорации: 809,5-811,5 м (приток нефти). 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

24 
 

История бурения:  Поисковое бурение на структуре Кумисбек начато в июле 1986года. 
Бурение скважин Г-2 и Г-5 позволило выявить нефтяную залежь в нижнемеловых 
отложениях. Выяснилось, что скважина Г-2 вскрыла стратиграфические горизонты на 20м. 
ниже относительно их залегания в скважине Г-5. В результате был сделан вывод, что скв. Г-2 
попала в грабен. 

Подготовительные работы: 
Подготовить рабочую площадку:планировка территории скважины. 
• Убедиться о готовности необходимых подрядчиков для выполнения работ. 
• Получить все необходимые разрешения и лицензии до начала работ. 
• Убедиться в наличии нового устьевого и внутрискважинного оборудования на 

месторождении. 
• Необходимый объем раствора для глушения скважины должен быть 

подготовлен до начала работ. 
• Все работники Подрядчиков должны быть сертифицированы для выполнения 
работ. 

Давления: 
• Трубное давление = 0 атм. Скважина заглушается раствором 1,2 г/см3 
• Ожидаемое пластовое давление 50 атм. 
• Допустимое давление разрыва обсадной колонны 380-550 атм 
• Допустимое давление на устьевом оборудовании максимум 55 атм. 

Объемы трубного и затрубного пространства: 
• Объем 73 мм (27/8) НКТ на глубине 751м – 2,05 м3 
• Объем вытеснения 73 мм НКТ при глубине 618 м - 0,97 м3 
• Объем затрубного пространства при глубине НКТ 618 м – 5,61 м3 
• Объем обсадной колонны без НКТ на глубине 618 м – 12,63 м3 

Требуемые объемы жидкостей: 
• 20 м3 раствора на полимерной основе или аналога, удельный вес 1,02 г/см3 
• 30 м3 нефти при испытании скважины 
• 40 м3 технической воды 
• 30 м3 пресной воды 
• Тампонажный цемент 5 тонн 

Требуемое оборудование: 
• Агрегат АПРС 40 или аналог в комплекте с другим оборудованием. 
• ЦА - 320 - 1 шт 
• Превенторное оборудование с условным проходом 230 мм и с минимальным 

рабочим давлением в 50 атм в комплекте. 
• Штуцерный манифольд с разными штуцерами 
• Циркуляционная система с ГШН, ВШН, объем не менее 25 м3 
• Емкость 50-60 м3 для использования при испытании -2 шт 
• Самосвал для вывоза отходов из скважины и ТБО, автокран, бульдозер, 

оперативная машина. 
• Оборудование для испытания скважины (линии задвижки и др. сопутствующее 

оборудование) 
• Всасывающие манифольды, шланги, манометры, обратные и шаровые 

клапаны. 
• Ловильный инструмент, фрезы, пакера, колоны скребки и др. необходимые 

инструменты. 
• Хим.реагенты для стимуляции и очистки зоны перфорации. 
 
Цель работы: Расконсервация скважины, проведение геофизических исследований в 

статическом и динамическом режимах работы и изоляция водоносных горизонтов если 
таковы будут. Перфорация скважины. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

25 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

26 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду  

Климат района на рассматриваемой территории резко континентальный, 
характеризующийся большими суточными и годовыми колебаниями температуры, короткая 
малоснежная, довольно холодная зима и жаркое продолжительное лето.  

Климат района формируется под преобладающим влиянием арктических, иранских и 
туранских воздушных масс. В холодный период года здесь господствуют массы воздуха, 
поступающие из западного отрога сибирского антициклона, в теплый период они сменяются 
перегретыми тропическими массами из пустынь Средней Азии и Ирана. Под влиянием этих 
масс формируется резко континентальный, крайне засушливый тип климата.  
Атмосферный воздух  

Атмосферно-гигиенические условия любого географического региона определяются не 
только общим объемом выбрасываемых с территории или вовлекаемых со стороны в 
атмосферу загрязняющих веществ, но и естественными возможностями самоочищения самой 
атмосферы.  

Существует несколько подходов к определению самоочищающей способности 
атмосферы. Все они основаны на определении соотношения на рассматриваемой территории 
факторов, способствующих очищению атмосферного воздуха (осадки, сильные ветры, грозы) 
и факторов, увеличивающих загрязнение (штили, слабые ветры, инверсии, туманы).  

Осадки и грозы, как факторы самоочищения атмосферы, на рассматриваемую 
территорию не оказывают ощутимого воздействия из-за их небольшого количества, за 
исключением переходных сезонов года.  

Ветры оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание примесей в 
атмосфере.  

Накопление примесей происходит при ослаблении ветра до штиля. Однако в это время 
значительно увеличивается подъем перегретых выбросов в слои атмосферы, где они 
рассеиваются.  

Если при этих условиях наблюдается инверсия, то может образоваться «потолок», 
который будет препятствовать подъему выбросов, и концентрация примесей у земли резко 
возрастет.  

На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы.  
Капли тумана поглощают примесь, причем не только вблизи подстилающей 

поверхности, но и из вышележащих наиболее загрязненных слоев воздуха. Вследствие этого 
концентрация примесей сильно возрастает в слое тумана и уменьшается над ним.  

Для оценки климатических условий рассеивания примесей используется показатель 
ПЗА – потенциал загрязнения атмосферы. Согласно районированию территории Республики 
Казахстан, проведенному Казахским научно-исследовательским гидрометеорологическим 
институтом, по потенциалу загрязнения атмосферы исследуемый район относится к III-ей 
зоне ПЗА (зоне повышенного потенциала), что объясняется высокой естественной 
запыленностью, низкой вымывающей способностью осадков, мощным промышленным 
развитием района.  

На основании исследований Казахского научно-исследовательского 
гидрометеорологического института территория Республики Казахстан поделена на отдельные 
районы, характеризующиеся различным потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). В 
соответствии с указанными данными, район расположения месторождения относится к III зоне 
ПЗА, характеризующейся повторяемостью приземных инверсий до 40-60% при их мощности 
зимой от 0,6 до 0,8 км, а летом - не более 0,4 км. Во все сезоны повторяемость скорости ветра 0-4 
м/с на высоте 500 м составляет 20-30%. Скорость ветра, повторяемость превышения которой 
составляет 5% - 10 м/с.  

Однако на побережье Каспийского моря значительный воздухообмен за счет смены 
воздушных течений способствует понижению уровня загрязнения воздуха.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

27 
 

Таким образом, совокупность климатических условий определяются уровнем развития 
промышленности Атырауской области. 

Основные показатели, характеризующие состояние атмосферного воздуха Атырауской 
области, приведены в таблице 3.1.1.  

Таблица 3.1.1.  
Основные показатели, характеризующие состояние атмосферного воздуха 

(данные управления статистики Атырауской области). 
Основные показатели Ед. измерения Количество 
Количество предприятий, имеющих 
выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу 

единиц 350 

Количество источников выбросов 
загрязняющих веществ, 
всего, в том числе организованных 

единиц 17381 
единиц 14831 

Количество источников выбросов 
загрязняющих веществ 
оборудованных очистными 
сооружениями 

единиц 31 

Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 

тыс. т 107,67 

Внутриматериковое положение и особенности орографии предопределяют резкую 
континентальность климата, основными чертами которого являются преобладание 
антициклонических условий, резкие температурные изменения в течение года и суток, 
жесткий ветровой режим и дефицит осадков.  

Западный Казахстан, в пределах которого находится рассматриваемая территория, 
находится почти в центре обширного Евразийского материка. В связи с этим он является 
мало доступной областью для влажных воздушных атлантических масс.  

Количество осадков здесь не велико. Не формируется и мощная облачность, которая 
могла бы создать защитный экран от притока прямой солнечной радиации. 

Ветровой режим 
Режим ветра в районе носит материковый характер и характеризуется преобладанием 

восточных, юго-восточных ветров зимой и западных, северо-западных ветров - летом.  
Зимой, когда воды Каспия менее охлаждены, чем прилегающие к нему районы пустыни, 

создаются условия для переноса холодных воздушных масс в сторону моря, что еще более 
увеличивает повторяемость восточных, юго-восточных ветров.  

Летом более холодные массы воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, 
увеличивая повторяемость западных, северо-западных ветров. Летом зафиксирована также 
суточная смена направлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, 
принося прохладу. Днем ветер дует с суши на море. 

Климатические данные по МС. Ганюшкино за 2023 год представлены Филиалом РГП 
«Казгидромет» по Атырауской области №51 от 31.01.2024 г. 

Таблица 3.1.2.  
Метеорологическая информация за 2023г. по данным наблюдениям МС 

Ганюшкино Курмангазинского района Атырауской области. 
1. Среднемесячная максимальная температура воздуха самого жаркого 

месяца (июль) ºС 
+34,5 

2. Среднемесячная минимальная температура воздуха самого холодного 
месяца (январь) ºС 

-14,2 

3. Количество дней с устойчивым снежным покровом 21 

4. Количество дней с осадками в виде дождя в году 79 

5. Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год 176 

 
Таблица 3.1.3. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

28 
 

Средняя повторяемость направлений ветра и штилей, %: 

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль
Повторяемость 9 18 21 9 6 11 19 7 3

  

 
Рис. 3.1.1. Роза ветров 

 
 
3.2.  Характеристика современного состояния воздушной среды 

В соответствие с п. 5 статьи 28 Экологического Кодекса РК принимается, что при 
установлении нормативов эмиссий учитываются существующие загрязнения окружающей 
среды. Данные по фоновым концентрациям параметров качества окружающей среды 
представляются гидрометеорологической службой Республики Казахстан. 

Контроль уровня загрязнения атмосферного воздуха в населенных пунктах Республики 
Казахстан ведется РГП «Казгидромет». Государственная система наблюдений является 
комплексной измерительно-информационной системой, предназначенной для проведения 
систематических наблюдений и контроля изменений состояния природной среды, а также 
для обеспечения государственных органов, хозяйственного комплекса и населения 
республики информацией о текущем и прогнозируемом состоянии природной среды. Основу 
наземной подсистемы получения данных о состоянии природной среды и климата 
составляют сетевые организации РГП «Казгидромет», в том числе метеорологические 
станции. Сеть пунктов приземных метеорологических наблюдений предназначена для 
определения состояния и развития физических процессов в атмосфере при взаимодействии 
ее с подстилающей поверхностью. 

На территории Атырауской области структурным подразделением РГП «Казгидромет», 
осуществляющим контроль атмосферного воздуха, является ДГП «Атырауский центр 
гидрометеорологии» (далее по тексту - ЦГМ). Основной специализацией ЦГМ среди прочего 
является (http://www.meteo.kz): 

• производство наблюдений - метеорологических, гидрологических, 
агрометеорологических; 

• осуществление мониторинга загрязнения в воздушном бассейне города Атырау и 
Кульсары и поверхностных водах рек и водоемов, расположенных на территории зоны 
деятельности ЦГМ; 

•  составление и распространение прогнозов неблагоприятных метеоусловий;  
•  подготовка справок о фоновых концентрациях примесей в атмосферном воздухе и 

поверхностных водах (по постам контроля). 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

29 
 

3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
Данный раздел выполнен на основе исходных данных технического проекта 

расконсервации.  
Расчеты валовых выбросов рассчитаны на одну скважину, так как продолжительность 

работ, объемы и буровые работы являются идентичными, в этой связи расчеты выбросов ЗВ 
являются также аналогичными.  

При расконсервации одной скважины на территории промышленной площадки 
будут задействованы всего 27 источников загрязнения, в том числе: 

- организованные – 14 единиц; 
- неорганизованные – 13 единиц. 

Источниками загрязнения при вводе скважин в эксплуатацию из консервации от 1 
скважины являются:  
Период строительства 
Источник №0201. Дизель-генератор САГ. 
Источник №6201. Сварочные работы 
Источник №6202. Планировка территории (Погрузочно-разгрузочные работы). 
Источник №6203. Разработка грунта экскаватором 
Источник №6204. Перемещение грунта бульдозером. 
Период разбуривания 
Источник №0202. ДВС силового привода БУ ZJ-15 
Источник №0203. ДВС насосного блока БУ ZJ-15 
Источник №0204. Передвижная паровая установка (ППУ). 
Источник №0205. Смесительная установка СМН-20. 
Источник №0206. Дизельная электростанция для освещения 200кВт 
Источник №0207. Цементировочный агрегат ЦА-320. 
Источник №6205. Емкость бурового шлама. 
Источник №6206. Блок приготовления бурового растворов. 
Источник №6207. Блок приготовления цементного раствора 
Источник № 6208. Емкость дизельного топлива. 
Источник № 6209. Емкость моторного масла 
Источник № 6210. Емкость отработанного масла. 
Источник № 6211. Насос для перекачки дизельного топлива. 
При испытании скважины 
Источник №0208. Агрегат УПА-60/80. 
Источник №0209. Дизельная электростанция для освещения 200кВт 
Источник №0210. Цементировочный агрегат ЦА-320. 
Источник № 0211–0212. Емкость для нефти. 
Источник № 0213. Площадка налива нефти. 
Источник № 0214. Факел. 
Источник №6212. Насос технологический 
Источник №6213. Скважина. 
 

Срок проведения работ 6 месяцев (180 дней). 
Количество рабочего персонала - 18 человек.  
При количественном анализе выявлено, что общий ориентировочный выброс 

загрязняющих веществ в атмосферу при вводе 1 скважины в эксплуатацию из консервации 
составит – 24,1110498309 т/период, соответственно при расконсервации 6 скважин составит - 
144,6662989854 т/период. 

Согласно вышесказанному, достоверность и полнота исходных данных обоснована и 
достаточна для проведения расчетов и нормирования НДВ для каждого источника выбросов 
загрязняющих веществ и всего объекта в целом. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

30 
 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу произведены в соответствии с 
требованиями: 
 «Методика расчета параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от 

факельных установок сжигания углеводородных смесей». Министерство охраны 
окружающей среды РК. РНД. Астана 2008г.; 
 Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами. Алматы, 1996. Раздел 5 Расчет выбросов вредных веществ при 
производстве нефтепродуктов. 
 Сборником методик по расчету выбросов вредных вещества в атмосферу различными 

производствами. Приказ МООС №324-п от 27 октября 2006 года; 
 «Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», РНД 211.2.02.09-2004, Астана 2004 г.; 
 Методикой расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от 

неорганизованных источников нефтегазового оборудования, РД 39.142-00; 
 "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г., п.2. Расчет выбросов вредных веществ 
при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. и др; 
 Техническими характеристиками применяемого оборудования. 

На рисунке 3.3.1 приводится карта-схема объекта с нанесенными источниками 
выбросов загрязняющих веществ.  

 
Рисунок 3.3.1. Карта-схема объекта с нанесенными источниками выбросов 

загрязняющих веществ.  
 
Перечень вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников при 

расконсервации приведен в таблице 3.3.2. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

31 
 

Таблица 3.3.2  
     Перечень вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников при расконсервации скважин 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, т/год, 

(M) 

Значение 
M/ЭНК 

от 1 скважины от 6-и скважин   

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11  12 
0123 Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,00208 0,000641 0,00208 0,003846 0,016025 

0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327)

  0,01 0,001   2 0,000179 0,0000552 0,000179 0,0003312 0,0552 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

  0,2 0,04   2 3,506497961 8,787832592 3,506497961 52,726995552 219,695815 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6)

  0,4 0,06   3 0,569758525 1,428008171 0,569758525 8,568049026 23,8001362 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583)

  0,15 0,05   3 0,2205199 0,581250124 0,2205199 3,487500744 11,6250025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,7899033 1,688882 0,7899033 10,133292 33,77764 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,0001115 0,0003982 0,0001115 0,0023892 0,049775 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584)

  5 3   4 3,131628739 7,97061827 3,131628739 47,82370962 2,65687276 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617)

  0,02 0,005   2 0,0001458 0,000045 0,0001458 0,00027 0,009 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

32 
 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические 
плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000642 0,000198 0,000642 0,001188 0,0066 

0410 Метан (727*)       50   0,001939263 0,015079707 0,001939263 0,090478242 0,00030159 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 (1502*) 
      50   0,07601 0,04997 0,07601 0,29982 0,0009994 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

      30   0,00952 0,01728 0,00952 0,10368 0,000576 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54)

    0,000001   1 0,000005082 0,00001476988 0,000005082 0,00008861928 14,76988 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609)

  0,05 0,01   2 0,050899875 0,130109594 0,050899875 0,780657564 13,0109594 

2735 Масло минеральное 
нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое и 
др.) (716*)

      0,05   0,0004 0,0001005 0,0004 0,000603 0,00201 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

  1     4 1,283358574 3,295562703 1,283358574 19,773376218 3,2955627 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,223372 0,145004 0,223372 0,870024 1,45004 

  В С Е Г О :           9,866971519 24,1110498309 9,866971519 144,6662989854 324,222396 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

33 
 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

34 
 

Всего стационарными источниками за весь период проведения планируемых работ 
при расконсервации скважины в атмосферу максимально будет выбрасываться: от одной 
скважины – 24,1110498309 тонн загрязняющих веществ; от 6-и скважин – 144,6662989854 
тонн загрязняющих веществ. 

Характер загрязнения атмосферного воздуха одинаков на всех этапах проведения 
работ. Основными источниками загрязнения на площади работ являются буровая установка 
и дизельные электростанции. 

3.4. Рассеивание вредных веществ в атмосферу 

В соответствии с нормативными документами для оценки влияния выбросов вредных 
веществ, на качество атмосферного воздуха используется математическое моделирование.  

Моделирование рассеивания указанных вредных веществ в атмосфере от 
источников проводились с помощью ПК Эра версия 3.0. Данная методика предназначена для 
расчета приземных концентраций в двухметровом слое над поверхностью земли. При этом 
«степень опасности загрязнения атмосферного воздуха характеризуется наибольшим 
рассчитанным значением концентрации, соответствующим неблагоприятным 
метеорологическим параметрам, в том числе опасной скорости ветра. 
          Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе проводится в 
соответствии с требованиями «Методики расчета концентраций в атмосферном воздухе 
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» РНД 211.2.01.01-97. Данная 
методика предназначена для расчета приземных концентраций в двухметровом слое над 
поверхностью земли. При этом «степень опасности загрязнения атмосферного воздуха 
характеризуется наибольшим рассчитанным значением концентрации, соответствующим 
неблагоприятным метеорологическим параметрам, в том числе опасной скорости ветра. 

Расчет максимальных приземных концентрации, создаваемых выбросами от 
промышленной площадки выполнен: 
- при номинальной загрузке технологического оборудования предприятия;  
- при средней температуре самого жаркого месяца;  
- без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ. 

Предварительными расчетами определены перечень загрязняющих веществ 
атмосферного воздуха, для которых необходимо рассчитывать концентрацию и расстояния 
рассеивания.    

Для оценки влияния проводимых работ на состояние атмосферного воздуха 
математическим моделированием процессов рассеивания загрязняющих веществ определены 
расстояния до изолинии приземной концентрации, составляющей 1,0 ПДКм.р. 

Оценка воздействия проектируемых работ 
По всем остальным ингредиентам величины приземных концентраций в районе 

расположения района проведения работ значительно ниже предельно допустимых значений 
(ПДК), установленных санитарными нормами, и расстояния до изолиний 1,0 ПДК меньше 
приведенных в анализе. 

Таблица 3.9.1. 
Результаты расчетов рассеивания 

Ко
д 

ЗВ 

Наименование 
загрязняющих веществ 

и состав групп 
суммаций 

Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ 

Гран
ица 
обла
сти 

возд. 

Колич.
ИЗА 

ПДК
мр 

(ОБ
УВ)  
мг/м

3 

ПДК
сс 

мг/м
3 

Кл
асс 
опа
сн. 

03
01 

Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4)

1,506
428 

0,335
659

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

4 0,2 0,04 2 

03
04 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,122
397 

0,027
272

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

4 0,4 0,06 3 

03
28 

Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,593
422 

0,048
846

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

4 0,15 0,05 3 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

35 
 

03
30 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,491
095 

0,025
257

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

8 0,5 0,05 3 

03
37 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,068
348 

0,012
368

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

4 5 3 4 

04
10 

Метан (727*) 0,000
055 

 
Cm<
0.05  

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

1 50 5.0* - 

04
15 

Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 
(1502*) 

0,054
776 

0,000
889

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

5 50 5.0* - 

07
03 

Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0,135
106 

0,015
17

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

3 0.000
01* 

0,000
001

1 

13
25 

Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,090
061 

0,020
662

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

3 0,05 0,01 2 

27
54 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,108
824 

0,024
967

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

3 1 0.1* 4 

Примечания:    
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по 

коду загрязняющих веществ   
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях 

ПДКмр) - только для модели МРК-2014   
3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее 

значение взято как 10ПДКсс.   
4. "Звездочка" (*) в графе "ПДКcc" означает, что 

соответствующее значение взято как ПДКмр/10.   
5. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной 

зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия приведены в долях 
ПДКмр. 

 
3.5. Возможные залповые и аварийные выбросы 

Залповые выбросы, как сравнительно непродолжительные и обычно во много раз 
превышающие по мощности средние выбросы, присущи многим производствам. Их наличие 
предусматривается технологическим регламентом и обусловлено проведением отдельных 
(специфических) стадий определенных технологических процессов. 

В каждом из случаев залповые выбросы — это необходимая на современном этапе 
развития технологии составная часть (стадия) того или иного технологического процесса 
(производства), выполняемая, как правило, с заданной периодичностью (регулярностью). 

При разбуривании и испытании скважины залповые и аварийные выбросы не 
предусмотрены, т.к. все операции во происходит строго соблюдением нормативных актов. 

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и уменьшения ущерба 
разрабатывается комплекс мер по обеспечению безопасности и ликвидации аварий. 
В планах по предупреждению и ликвидации аварий необходимо предусмотреть: 

 соблюдение необходимых мер между объектами и опасными участками 
потенциальных источников возгорания; 

 обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 
производственного участка; 

 обеспечение безопасности производства на наиболее опасных участках; 
 регулярные технические осмотры оборудования, ремонт и замена неисправных 

материалов и оборудования; 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

36 
 

 применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих надежность 
эксплуатации, термоизоляции горячих поверхностей; 

 обучение пересмотра правилам техники безопасности, пожарной безопасности, 
соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

 для борьбы с возможным пожаром необходимо предусмотреть достаточное 
количество противопожарного оборудования, средств индивидуальной защиты и 
медикаментов. 
 

3.6.  Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
Для предотвращения нежелательных последствий при проведении планируемых 

работ и сокращении площадей с уничтоженной и трансформированной растительностью 
необходимо выполнение комплекса мероприятий по охране растительности: 

 рациональное использование земель, выбор оптимальных размеров рабочей зоны. 
Расположение объектов на площадке буровой должно соответствовать утвержденной схеме 
расположения оборудования; 

 снятие и сохранение плодородного почвенного слоя для последующего 
использования его при рекультивационных работах; 

 не допускать расширения дорожного полотна; 
 осуществить профилактические мероприятия, способствующие прекращению роста 

площадей, подвергаемых воздействию при производстве работ; 
 не прокладывать дорогу по соровым участкам (особенно по их кромке); 
 исключить использование несанкционированной территории под хозяйственные 

нужды. 

3.7. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Предложения по нормативам НДВ в целом по проекту по каждому веществу за весь 
период проведения работ от всех скважин представлены в таблице 3.7.1.  
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

37 
 

Таблица 3.7.1 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ от стационарных источников при проведении работ 

 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

существующее положение 
на 2025 год 

на 2025 год НДВ 

Код и 
наименование 
загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

6201   0,00208 0,003846 0,00208 0,003846  2025 

Итого:     0,00208 0,003846 0,00208 0,003846  
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,00208 0,003846 0,00208 0,003846  

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

6201   0,000179 0,0003312 0,000179 0,0003312   2025 

Итого:     0,000179 0,0003312 0,000179 0,0003312  
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,000179 0,0003312 0,000179 0,0003312  

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,0805778 0,102336 0,0805778 0,102336   2025 

Период 
разбуривания

0202   0,343893333 1,62816 0,343893333 1,62816   2025 

Период 
разбуривания

0203   0,50176 4,992 0,50176 4,992   2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

38 
 

Период 
разбуривания

0204   0,213333333 1,69344 0,213333333 1,69344   2025 

Период 
разбуривания

0205   0,3776 1,1136 0,3776 1,1136   2025 

Период 
разбуривания

0206   0,170666667 1,66656 0,170666667 1,66656   2025 

Период 
разбуривания

0207   0,3776 0,768 0,3776 0,768   2025 

Период 
испытания 

0208   0,6272 19,26528 0,6272 19,26528  2025  

Период 
испытания 

0209   0,426666667 17,83296 0,426666667 17,83296   2025 

Период 
испытания 

0210   0,3776 3,229824 0,3776 3,229824   2025 

Период 
испытания 

0214   0,009308461 0,434295552 0,009308461 0,434295552   2025 

Итого:     3,506206261 52,726455552 3,506206261 52,726455552    

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

6201   0,0002917 0,00054 0,0002917 0,00054  2025 

Итого:     0,0002917 0,00054 0,0002917 0,00054   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    3,506497961 52,726995552 3,506497961 52,726995552 

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,0130939 0,0166296 0,0130939 0,0166296  2025 

Период 
разбуривания

0202   0,055882667 0,264576 0,055882667 0,264576  2025 

Период 
разбуривания

0203   0,081536 0,8112 0,081536 0,8112  2025 

Период 
разбуривания

0204   0,034666667 0,275184 0,034666667 0,275184  2025 

Период 
разбуривания

0205   0,06136 0,18096 0,06136 0,18096  2025 

Период 0206   0,027733333 0,270816 0,027733333 0,270816  2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

39 
 

разбуривания 
Период 
разбуривания

0207   0,06136 0,1248 0,06136 0,1248  2025 

Период 
испытания 

0208   0,10192 3,130608 0,10192 3,130608  2025 

Период 
испытания 

0209   0,069333333 2,897856 0,069333333 2,897856  2025 

Период 
испытания 

0210   0,06136 0,5248464 0,06136 0,5248464  2025 

Период 
испытания 

0214   0,001512625 0,070573026 0,001512625 0,070573026  2025 

Итого:     0,569758525 8,568049026 0,569758525 8,568049026   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,569758525 8,568049026 0,569758525 8,568049026   

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,00925 0,0117 0,00925 0,0117  2025 

Период 
разбуривания

0202   0,015992383 0,072685896 0,015992383 0,072685896  2025 

Период 
разбуривания

0203   0,0233338 0,2228577 0,0233338 0,2228577  2025 

Период 
разбуривания

0204   0,013888889 0,10584 0,013888889 0,10584  2025 

Период 
разбуривания

0205   0,024583333 0,0696 0,024583333 0,0696  2025 

Период 
разбуривания

0206   0,007936667 0,074400186 0,007936667 0,074400186  2025 

Период 
разбуривания

0207   0,024583333 0,048 0,024583333 0,048  2025 

Период 
испытания 

0208   0,040833333 1,20408 0,040833333 1,20408  2025 

Период 
испытания 

0209   0,027777778 1,11456 0,027777778 1,11456  2025 

Период 
испытания 

0210   0,024583333 0,201864 0,024583333 0,201864  2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

40 
 

Период 
испытания 

0214   0,007757051 0,361912962 0,007757051 0,361912962  2025  

Итого:     0,2205199 3,487500744 0,2205199 3,487500744   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,2205199 3,487500744 0,2205199 3,487500744   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,0123333 0,014352 0,0123333 0,014352  2025 

Период 
разбуривания

0202   0,134333333 0,636 0,134333333 0,636  2025 

Период 
разбуривания

0203   0,196 1,95 0,196 1,95  2025 

Период 
разбуривания

0204   0,033333333 0,2646 0,033333333 0,2646  2025 

Период 
разбуривания

0205   0,059 0,174 0,059 0,174  2025 

Период 
разбуривания

0206   0,066666667 0,651 0,066666667 0,651  2025 

Период 
разбуривания

0207   0,059 0,12 0,059 0,12  2025 

Период 
испытания 

0208   0,098 3,0102 0,098 3,0102  2025 

Период 
испытания 

0209   0,066666667 2,7864 0,066666667 2,7864  2025 

Период 
испытания 

0210   0,059 0,50466 0,059 0,50466  2025 

Период 
испытания 

0211   0,002685 0,00672 0,002685 0,00672  2025 

Период 
испытания 

0212   0,002685 0,00672 0,002685 0,00672  2025 

Период 
испытания 

0213   0,00006 0,00216 0,00006 0,00216  2025 

Итого:     0,7897633 10,126812 0,7897633 10,126812   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 6212   0,00013 0,00624  0,00013 0,00624   2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

41 
 

испытания 
Период 
испытания 

6213   0,00001 0,00024 0,00001 0,00024  2025  

Итого:     0,00014 0,00648 0,00014 0,00648   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,7899033 10,133292 0,7899033 10,133292   

0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
разбуривания

6208   0,0000105 0,0001872 0,0000105 0,0001872  2025  

Период 
разбуривания

6211   0,000101 0,002202 0,000101 0,002202  2025  

Итого:     0,0001115 0,0023892 0,0001115 0,0023892   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,0001115 0,0023892 0,0001115 0,0023892   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,0883889 0,11232 0,0883889 0,11232  2025 

Период 
разбуривания

0202   0,347027778 1,6536 0,347027778 1,6536  2025 

Период 
разбуривания

0203   0,506333333 5,07 0,506333333 5,07  2025 

Период 
разбуривания

0204   0,172222222 1,37592 0,172222222 1,37592  2025 

Период 
разбуривания

0205   0,304833333 0,9048 0,304833333 0,9048  2025 

Период 
разбуривания

0206   0,172222222 1,6926 0,172222222 1,6926  2025 

Период 
разбуривания

0207   0,304833333 0,624 0,304833333 0,624  2025 

Период 
испытания 

0208   0,506333333 15,65304 0,506333333 15,65304  2025 

Период 
испытания 

0209   0,344444444 14,48928 0,344444444 14,48928  2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

42 
 

Период 
испытания 

0210   0,304833333 2,624232 0,304833333 2,624232  2025 

Период 
испытания 

0214   0,077570508 3,61912962 0,077570508 3,61912962  2025 

Итого:     3,129042739 47,81892162 3,129042739 47,81892162   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

6201   0,002586 0,004788 0,002586 0,004788   2025 

Итого:     0,002586 0,004788 0,002586 0,004788   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    3,131628739 47,82370962 3,131628739 47,82370962   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

6201   0,0001458 0,00027 0,0001458 0,00027  2025  

Итого:     0,0001458 0,00027 0,0001458 0,00027   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,0001458 0,00027 0,0001458 0,00027   

0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

6201   0,000642 0,001188 0,000642 0,001188  2025  

Итого:     0,000642 0,001188 0,000642 0,001188   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,000642 0,001188 0,000642 0,001188   

0410, Метан (727*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

0214   0,001939263 0,090478242 0,001939263 0,090478242   2025 

Итого:     0,001939263 0,090478242 0,001939263 0,090478242   
Всего по 
загрязняющем

    0,001939263 0,090478242 0,001939263 0,090478242   



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

43 
 

у веществу: 

0415, Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

0211   0,03664 0,09174 0,03664 0,09174   2025 

Период 
испытания 

0212   0,03664 0,09174 0,03664 0,09174   2025 

Период 
испытания 

0213   0,00086 0,02922 0,00086 0,02922   2025 

Итого:     0,07414 0,2127 0,07414 0,2127   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

6212   0,00179 0,08352 0,00179 0,08352   2025 

Период 
испытания 

6213   0,00008 0,0036 0,00008 0,0036  2025  

Итого:     0,00187 0,08712 0,00187 0,08712   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,07601 0,29982 0,07601 0,29982   

0416, Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
разбуривания

6206   0,00952 0,10368 0,00952 0,10368   2025 

Итого:     0,00952 0,10368 0,00952 0,10368   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,00952 0,10368 0,00952 0,10368   

0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,0000002 0,000000215 0,0000002 0,000000215  2025 

Период 
разбуривания

0202   0,000000383 0,000002544 0,000000383 0,000002544  2025 

Период 
разбуривания

0203   0,000000559 0,000007800 0,000000559 0,000007800  2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

44 
 

Период 
разбуривания

0204   0,000000333 0,00000291 0,000000333 0,00000291  2025 

Период 
разбуривания

0205   0,00000059 0,000001914 0,00000059 0,000001914  2025 

Период 
разбуривания

0206   0,00000019 0,000002604 0,00000019 0,000002604  2025 

Период 
разбуривания

0207   0,00000059 0,000001320 0,00000059 0,000001320  2025 

Период 
испытания 

0208   0,00000098 0,000033114 0,00000098 0,000033114  2025 

Период 
испытания 

0209   0,000000667 0,000030648 0,000000667 0,000030648  2025 

Период 
испытания 

0210   0,00000059 0,00000555 0,00000059 0,00000555  2025 

Итого:     0,000005082 0,000088619 0,000005082 0,000088619   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,000005082 0,000088619 0,000005082 0,000088619   

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,0020556 0,002184 0,0020556 0,002184  2025 

Период 
разбуривания

0202   0,003838575 0,018171792 0,003838575 0,018171792  2025 

Период 
разбуривания

0203   0,0056007 0,0557154 0,0056007 0,0557154  2025 

Период 
разбуривания

0204   0,003333333 0,02646 0,003333333 0,02646  2025 

Период 
разбуривания

0205   0,0059 0,0174 0,0059 0,0174  2025 

Период 
разбуривания

0206   0,001905 0,018600372 0,001905 0,018600372  2025 

Период 
разбуривания

0207   0,0059 0,012 0,0059 0,012  2025 

Период 
испытания 

0208   0,0098 0,30102 0,0098 0,30102  2025 

Период 0209   0,006666667 0,27864 0,006666667 0,27864  2025  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

45 
 

испытания 
Период 
испытания 

0210   0,0059 0,050466 0,0059 0,050466  2025  

Итого:     0,050899875 0,780657564 0,050899875 0,780657564   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,050899875 0,780657564 0,050899875 0,780657564   

2735, Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
разбуривания

6209   0,0002 0,0004824 0,0002 0,0004824  2025  

Период 
разбуривания

6210   0,0002 0,0001206 0,0002 0,0001206   2025 

Итого:     0,0004 0,000603 0,0004 0,000603   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,0004 0,000603 0,0004 0,000603   

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

0201   0,04625 0,058656 0,04625 0,058656  2025 

Период 
разбуривания

0202   0,092753808 0,436114104 0,092753808 0,436114104  2025 

Период 
разбуривания

0203   0,1353331 1,3371423 0,1353331 1,3371423  2025 

Период 
разбуривания

0204   0,080555556 0,63504 0,080555556 0,63504  2025 

Период 
разбуривания

0205   0,142583333 0,4176 0,142583333 0,4176  2025 

Период 
разбуривания

0206   0,046031667 0,446399814 0,046031667 0,446399814  2025 

Период 
разбуривания

0207   0,142583333 0,288 0,142583333 0,288  2025 

Период 
испытания 

0208   0,236833333 7,22448 0,236833333 7,22448  2025 

Период 
испытания 

0209   0,161111111 6,68736 0,161111111 6,68736  2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

46 
 

Период 
испытания 

0210   0,142583333 1,211184 0,142583333 1,211184  2025  

Итого:     1,226618574 18,741976218 1,226618574 18,741976218   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
разбуривания

6205   0,017 0,1812 0,017 0,1812  2025 

Период 
разбуривания

6208   0,00374 0,0666 0,00374 0,0666  2025 

Период 
разбуривания

6211   0,036 0,7836 0,036 0,7836  2025 

Итого:     0,05674 1,0314 0,05674 1,0314   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    1,283358574 19,773376218 1,283358574 19,773376218   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
строительства

6201   0,000272 0,000504 0,000272 0,000504  2025 

Период 
строительства

6202   0,15 0,18144 0,15 0,18144  2025 

Период 
строительства

6203   0,0037 0,10584 0,0037 0,10584  2025 

Период 
строительства

6204   0,0209 0,05412 0,0209 0,05412  2025 

Период 
разбуривания

6207   0,0485 0,52812 0,0485 0,52812  2025 

Итого:     0,223372 0,870024 0,223372 0,870024   
Всего по 
загрязняющем
у веществу: 

    0,223372 0,870024 0,223372 0,870024   

 Всего по объекту:          9,866971519 144,666298985 9,866971519  144,666298985   
Из них:               
Итого по организованным 
источникам: 

  9,568893519 142,553639585  9,568893519 142,553639585   

  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

47 
 

в том числе факелы: 
0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

0214   0,009308461 0,434295552  0,009308461 0,434295552   2025 

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

0214   0,001512625 0,070573026  0,001512625 0,070573026  2025  

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

0214   0,007757051 0,361912962  0,007757051 0,361912962   2025 

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

0214   0,077570508 3,61912962  0,077570508 3,61912962   2025 

0410, Метан (727*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Период 
испытания 

0214   0,001939263 0,090478242  0,001939263 0,090478242   2025 

Итого по факелам:   0,098087908 4,576389402 0,098087908 4,576389402   
Итого по неорганизованным 
источникам: 

  0,298078 2,1126594 0,298078 2,1126594   



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

48 
 

3.8. Расчеты количества выбросов, загрязняющих веществ в атмосферу 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в приложении 

№1.  
 

3.9. Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны и определение 
категории 
Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-

VI ЗРК виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых 
осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду, согласно Приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 
2021 года № 400-VI ЗРК к объектам I категории с пп.1.3 п.1 раздела 1 разведка и добыча 
углеводородов. 

Нормативная санитарно-защитная зона для месторождения Кумысбек принимается 
равной 1000 м от территорий предприятия (I класс опасности). Результаты проведенных 
расчетов рассеивания, показали, что в период эксплуатации месторождения, при 
рассматриваемой системе сбора, не приведет к превышению предельно-допустимой 
концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосфере по всем ингредиентам на границе 
санитарно-защитной зоны. 

По каждому загрязняющему веществу в приземном слое атмосферного воздуха на 
границе санитарно-защитной зоны превышений не предполагается, следовательно, и за ее 
пределами не окажет отрицательного воздействия. 

На месторождении Кумысбек, на территории намечаемой деятельности отсутствуют 
населенные пункты. На территории СЗЗ предприятия отсутствуют зоны заповедников, 
санаториев, курортов, к которым предъявляются повышенные требования к качеству 
атмосферного воздуха. 

Согласно п.50 Параграфа 2 СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека» (Утверждены приказом и. о. Министра здравоохранения РК от 
11.01.2022 года №ҚР ДСМ-2), СЗЗ для объектов I классов опасности максимальное 
озеленение предусматривает – не менее 40% площади, с обязательной организацией полосы 
древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ 
(при плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от 
населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение 
свободных от застройки территорий и территории ближайших населенных пунктов, по 
согласованию с местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в 
проекте СЗЗ. При выборе газоустойчивого посадочного материала и проведении 
мероприятий по озеленению учитываются природно-климатические условия района 
расположения предприятия. 

 
3.10. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

В процессе разработки раздела ООС, была проведена оценка современного состояния 
окружающей среды территории по результатам фондовых материалов и натурных 
исследований, определены характеристики намечаемой хозяйственной деятельности, 
выявлены возможные потенциальные воздействия от проектируемых работ. 

В результате намечаемой хозяйственной деятельности с учетом выполнения 
природоохранных мероприятий наблюдаются остаточные последствия воздействий. Оценку 
значимости остаточных последствий можно проводить по следующей шкале: 

Величина: 
 пренебрежимо малая: без последствий; 
 малая: природные ресурсы могут восстановиться в течение 1 сезона; 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

49 
 

 незначительная: ресурсы восстановятся, если будут приняты соответствующие 
природоохранные меры; 

 значительная: значительный уровень природным ресурсам, требующий 
интенсивных мер по снижению воздействия. 

Зона влияния: 
 локального масштаба: воздействия проявляются только в области 

непосредственной деятельности; 
 небольшого масштаба: в радиусе 100 м от границ производственной активности; 
 регионального масштаба: воздействие значительно выходит за границы 

активности. 
Продолжительность воздействия: 
 короткая: только в течение проводимых работ (срок проведения работ); 
 средняя: 1-3 года; 
 длительная: больше 3-х лет. 
Для оценки воздействия проектируемых работ по каждому природному ресурсу 

используются вышеприведенные категории. 
В рассматриваемом разделе ООС представлены возможные потенциальные 

воздействия на компоненты окружающей среды при сопутствующих бурению работ: 
 на атмосферный воздух; 
 физическое (шумовое); 
 на геологическую среду; 
 на поверхностные и подземные воды; 
 на почвенный покров и почву; 
 на растительный покров; 
 на социально-экономическую ситуацию (состояние здоровья населения); 
 на памятники истории и культуры. 
Климат района резко континентальный с продолжительной холодной зимой 

устойчивым снежным покровом и сравнительно коротким, умеренно жарким летом.  
Характерны большие годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние весенние 
и ранние осенние заморозки, глубокое промерзание почвы, постоянно дующие ветры. 

При проведении инвентаризации источников выбросов вредных веществ 
планируемого производства, выявлены источники загрязняющих веществ и оценено их 
воздействие на воздушный бассейн района.  

К стационарным источникам, вносящим основной вклад в валовые выбросы 
предприятия относятся буровые установки и дизельные генераторы. 

Основными стационарным источниками загрязнения являются: 
 буровые установки; 
 дизельные генераторы. 
Основными компонентами загрязняющих веществ являются: 
 оксид азота (5,92 %); 
 диоксид азота (36,44 %); 
 алканы С12-С19 (13,66 %); 
 углерод оксид (33,05 %). 

Характер воздействия. Воздействие на атмосферный воздух носит локальный харак-
тер, то есть воздействие этих источников проявляется в радиусе меньше 1000 м, в пределах 
проектной санитарно-защитной зоны. По продолжительности воздействие будет 
кратковременным. 

Уровень воздействия. Содержание загрязняющих веществ в отходящих газах 
проектируемого объекта соответствует нормативным требованиям. Так как работы носят 
временный характер, то зона проведения работ рассматривается как рабочая зона. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

50 
 

Анализ данных расчета выбросов вредных веществ в атмосферу показал, что содержа-
ние загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в целом не превышает нормативных 
требований к воздуху в рабочей зоне. 

Уровень воздействия – незначительный. 
Природоохранные мероприятия. При проведении работ с минимальными 

воздействиями на атмосферный воздух необходимо строгое выполнение проектных 
решений.  

Остаточные последствия. Остаточные последствия воздействия на качество 
атмосферного воздуха будут минимальными при условии выполнения проектируемых 
рекомендаций по охране атмосферного воздуха. 

 
3.11. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
Согласно Экологическому кодексу (статья 182 п.1), операторы объектов I и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 
Целями производственного экологического контроля являются: 
1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 

внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 
процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики 
Казахстан; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 
окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 
5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 
6) формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта; 
 7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 
8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 
Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 

категорий на основе программы производственного экологического контроля, являющейся 
частью экологического разрешения, а также программы повышении экологической 
эффективности. 

 Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках 
производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или) 
расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а 
также фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

Экологический мониторинг представляет собой обеспечиваемую государством 
комплексную систему наблюдений, измерений, сбора, накопления, хранения, учета, 
систематизации, обобщения, обработки и анализа полученных данных в отношении качества 
окружающей среды, а также производства на их основе экологической информации. 

Экологический мониторинг осуществляется на систематической основе в целях: 
 1) оценки качества окружающей среды; 
2) определения и анализа антропогенных и природных факторов воздействия на 

окружающую среду; 
3) прогноза и контроля изменений состояния окружающей среды под воздействием 

антропогенных и природных факторов; 
4) информационного обеспечения государственных органов, физических и 

юридических лиц при принятии ими хозяйственных и управленческих решений, 
направленных на охрану окружающей среды, обеспечение экологической безопасности и 
экологических основ устойчивого развития; 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

51 
 

5) обеспечения права всех физических и юридических лиц на доступ к экологической 
информации. 

Объектами экологического мониторинга являются: 
1) объекты, указанные в подпунктах 2) – 8) пункта 6 статьи 166 Экологического 

Кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
2) качество подземных вод; 
3) воздействия объектов I и II категорий на окружающую среду; 
4) состояние экологических систем и предоставляемых ими экосистемных услуг; 
5) особо охраняемые природные территории, включая естественное течение 

природных процессов и влияние изменений состояния окружающей среды на экологические 
системы особо охраняемых природных территорий; 

 6) воздействия изменения климата; 
 7) отходы и управление ими. 
Экологический мониторинг основывается на: 
1) наблюдениях и измерениях, осуществляемых уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды и (или) специально уполномоченными организациями в 
соответствии с Экологическим Кодексом; 

2) наблюдениях и измерениях, осуществляемых специально уполномоченными 
государственными органами, иными государственными органами и организациями в рамках 
их компетенций, определенных законами Республики Казахстан; 

3) официальной статистической информации, производимой в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан в области государственной статистики; 

4) информации, предоставляемой государственными органами по запросу 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды или в рамках Единой 
государственной системы мониторинга окружающей среды и природных ресурсов, а также 
размещаемой государственными органами в открытом доступе; 

5) наблюдениях и измерениях, осуществляемых физическими и юридическими 
лицами в рамках обязательного производственного экологического контроля; 

6) иной информации, получаемой уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды от государственных и негосударственных юридических лиц. 
Лица, которые в соответствии с Экологическим Кодексом обязаны осуществлять 
производственный экологический контроль, обеспечивают сбор, накопление, хранение, учет, 
обработку и безвозмездную передачу соответствующих данных уполномоченному органу в 
области охраны окружающей среды для целей экологического мониторинга. 

В рамках экологического мониторинга уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды осуществляются также сбор и подготовка данных в целях выполнения 
обязательств Республики Казахстан по предоставлению экологической информации в 
соответствии с международными договорами Республики Казахстан. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

52 
 

Таблица 3.11.1 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на существующее положение 
 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, г/с

(M) 

Средневзве-
шенная высота, 

м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06  0,5697585 2,02 1,4244 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05  0,2205199 2,21 1,4701 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

5 3  3,1316287 2,15 0,6263 Да 

0410 Метан (727*)   50 0,0019393 8 0,000038785 Нет 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

  50 0,07601 2,01 0,0015 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001  5,082E-06 2 0,5082 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

1   1,2833586 2 1,2834 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04  3,506498 2,02 17,5325 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05  0,7899033 2 1,5798 Да 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01  0,0508999 2 1,018 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и 
>0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота 
ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

53 
 

3.12. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 
 Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами предприятий, в 
большой степени зависит от метеорологических условий.  В отдельные периоды года, когда 
метеорологические условия способствуют накоплению загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. Чтобы в эти 
периоды не допускать возникновения высокого уровня загрязнения, необходимо 
заблаговременное прогнозирование таких условий и своевременное сокращение выбросов 
вредных веществ в атмосферу от предприятия. Прогнозирование периодов неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) на территории Республики Казахстан осуществляют 
органы РГП «Казгидромет». Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза 
НМУ на основе предупреждений о возможном росте концентраций примесей в воздухе с 
целью его предотвращения. 
 Для существующих источников выбросов предприятий в соответствии с 
Приложением 40 к приказу Министра охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 
298, предусматривается в периоды НМУ снижение приземных концентраций загрязняющих 
веществ по первому режиму на 20 %, по второму режиму на 40 %, по третьему режиму на 60 
%. 
 При первом режиме работы предприятия снижение выбросов достигается за счет 
проведения следующих организационно-технических мероприятий без снижения 
производительности предприятия: 
 запрещение работы оборудования на форсированных режимах; 
 усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 
производства; 
 рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не участвующих в 
едином технологическом процессе, при работе которых выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу достигают максимальных значений; 
 усиление контроля за работой КИП и автоматических систем управления 
технологическим процессом для исключения возникновения ситуаций, сопровождающихся 
аварийными и залповыми выбросами; 
 усиление контроля за герметичностью технологического оборудования; 
 обеспечение бесперебойной работы всех очистных систем и сооружений и их 
отдельных элементов, при этом не допускается снижение их производительности или 
отключение на профилактические осмотры, ревизии и ремонты; 
 проведение внеплановых проверок автотранспорта на содержание загрязняющих 
веществ в выхлопных газах; 
 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительными 
выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 
 интенсифицированные влажной уборки производственных помещений и территории 
предприятия, где это допускается правилами техники безопасности; 
 обеспечение инструментального контроля выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу непосредственно на источниках и на границе СЗЗ; 
 использование запаса высококачественного сырья, при работе на котором 
обеспечивается снижение выбросов загрязняющих веществ; 
 усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и противопожарных 
норм. 

При втором режиме работы предприятия дополнительно к организационно-
техническим мероприятиям проводятся мероприятия, влияющие на технологические 
процессы и сопровождающиеся незначительным снижением производительности 
предприятия. К дополнительным мероприятиям относятся следующие: 
 снижение нагрузки на энергетические установки на 15%; 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

54 
 

 использование газа для работы энергетических установок; 
 прекращение ремонтных работ и работ по пуску оборудования во время плановых 
предупредительных ремонтов; 
 прекращение испытания оборудования на испытательных стендах; 
 ограничение использования автотранспорта на предприятии; 

Мероприятия третьего режима работы предприятия включают в себя все 
мероприятия, разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, 
влияющие на технологические процессы, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы вредных веществ за счет временного сокращения производительности предприятия.  
При объявлении работы по третьему режиму НМУ для предприятия с непрерывным 
технологическим процессом, к которым относится и электростанции, не представляется 
возможным выполнить остановку оборудования, так как это к дополнительным выбросам 
загрязняющих веществ и созданию аварийной ситуации. При  третьем режиме НМУ 
возможно проведение следующих дополнительных мероприятий: 
 снижение нагрузки энергетических установок на 25 %; 
 прекращение движения автомобильного транспорта. 
  

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

55 
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1.  Гидрогеологическая характеристика района расположения участка  
Гидрографическая сеть Курмангазинского района представлена левыми рукавами 

дельты р.Волги, которые отходят от одного из главных волжских протоков Бузана. Рукава 
эти имеют постоянный ток воды, но некоторые из них маловодны и теряют связь с рекой 
после спада весеннего половодья. Часть тих полностью отделяется и образует сеть лиманов 
(ильменей), разделенных грядами бэровских бугров. Реки Кигач и Шароновка также 
относятся к восточной части дельты Волги, их характеристика и состояние непосредственно 
связаны с условиями и состоянием устьевой области р. Волги. 

Устьевая область Волги - одна из крупнейших в мире, она занимает в современных 
условиях около 49000 км2 и состоит из дельты (11000 км2 ) и устьевого взморья (38000 км2 
). Вершиной современной дельты Волги служит узел отделения от р. Волги левого крупного 
дельтового рукава – Бузана – в 50 км выше г.Астрахань. Протяженность дельты по 
кратчайшему водному пути от ее вершины до устьев и Иголкинского, Белинсокго и 
Гандуринского банков составляет соответсвенно 125, 35 и 150 км, т.е. существенно 
увеличивается с востока на запад. За морской край дельты (МКД) принята граница между 
надводной территорией дельты и устьевым взморьем, соответствующая среднему годовому 
расходу воды в вершине дельты 90%-й обеспеченности (около 6000 м3 /с). Расходы воды, 
близкие к этому, наиболее часто наблюдаются в безледный период. Длина морского края 
дельты около 175 км. Восточная граница дельты волги проходит по левому берегу рукава 
Бузан, далее вниз по течению – по пойменному рукаву Ахтуба, водотокам Кигач и 
Шароновка с выходом к морскому краю дельты. Западная граница собственно дельты (без 
западных подстепных ильменей) проходит по правому берегу рукава Бахтемир до выхода на 
устьевое взморье. За восточную границу устьевого взморья принята линия от Джамбайско-
Новинских островов на севере до северной оконечности острова Кулалы на юге 
протяженностью около 150 км. Эта же линия является границей между восточной и западной 
частями Северного Каспия. Западная граница устьевого взморья идет по западному 
побережью Северного Каспия (длина этой линии около 225 км). За южную (морскую) 
границу устьевого взморья (и всей устьевой области) принимается среднее положение 
изогалины 11,6‰ от (90 % от средней солености вод Каспийского моря). В основном она 
проходит в 15-30 км севернее южной границы Северного Каспия, примерно на изогипсе – 42 
м БС. Ширина взморья вдоль морского края дельты 175 км, а по южной (морской) его 
границе – около 215 км. Расстояние до реки Кигач составляет более 130 км. Расстояние до 
Каспийского моря около 200 км. 

 
4.2. Характеристика источника водоснабжения 

При разбуривании и испытании скважины потребуется использование воды на 
следующие нужды: 

- вода питьевого качества на хозяйственно-питьевые нужды рабочих буровых бригад и 
обслуживающего персонала; 

- вода технического качества на производственные нужды при разбуривании, а также 
на производственно-противопожарные нужды. 

Объем водопотребления определяется в соответствии с нормой суточного расхода воды 
по этапам работы на скважине и для конкретных технологических установок. 

Источники водоснабжения 
Район расположения территории проведения работ характеризуется отсутствием 

поверхностных вод, а подземные воды отличаются высокой минерализацией, поэтому 
хозяйственно-питьевое водоснабжение вахтового лагеря и рабочих бригад будет 
осуществляться за счет привозной бутилированной воды из ближайшего населенного пункта. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

56 
 

Водоснабжение буровой установки водой технического качества предусматривается 
привозной водой. Вода для хозяйственно-бытовых нужд будет доставляться автоцистернами 
из ближайшего населенного пункта. 

Питьевая вода будет поставляться бутилированная. 
Хозяйственно-бытовая вода на территорию ведения работ будет привозиться в 

цистернах, которые следует обеззараживать не менее 1 раза в 10 дней. 
Качество воды должно отвечать «Санитарные правила "Санитарно 

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-
питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов", от 20 февраля 2023 года № 26. 

Хранение технической воды предусматривается в двух емкостях объемом 25 м3, 
обеспечивающих противопожарный и технический объемы запаса воды. 

При расконсервации 1 скважины требуется: 
• 40 м3 технической воды; 
• 30 м3 пресной воды (хоз-бытовой воды); 
Итого при расконсервации 6-и скважин понадобиться: 
40 * 6=240 м3 технической воды.  
30 * 6 =180 м3 пресной воды (хоз-бытовой воды). 
 
Питьевые нужды: 
Норма питьевого водопотребления расчитывается по формуле: 

Qп=NxnxM, 
где N – длительность работ, сут 
n – норма питьевой воды на человека, л/чел 
М – количество работников, чел 

Таблица 4.2.1.  
Расчет норм водопотребления и водоотведения от одной скважины 

Наименование 
потребителей 

Норма 
расход
а, 
м3/сут 

Колич
ество 
челове
к 

Время 
работ, 
сут 

Общее 
потребление на 1 

скважину, м3 

 Общее 
потребление 

на 6 
скважин, м3 

Общее 
водоотвед
ение на 1 
скважину

, м3

сут. 
на весь 
цикл 

на весь цикл 
на весь 
цикл 

Питьевые нужды 0,15 18 60 2,7 162 972 
Хозбытовые нужды  30 180 
Итого Хозбытовые:   192 1152  
Технические нужды   40 240  
Итого Тех.нужды     40 240  
Всего:     232 1392  

 
Для пожаротушения предусмотрена емкость с запасом воды в 10м3. 
Баланс водопотребления и водоотведения на период проведения работ представлен в 

таблице ниже. 
Водоотведение 
Хозяйственно-бытовые сточные воды 
Хозяйственно-бытовые стоки от модулей полевого лагеря по системе временных 

трубопроводов будут отводиться в септик (20 м3), изолированный от поверхностных и 
подземных вод. По мере наполнения септика стоки будут откачиваться, и вывозиться 
специализированными машинами - автоцистернами на специально оборудованные очистные 
сооружения, стоящие на балансе организаций, имеющих соответствующие разрешения на 
прием и утилизацию сточных вод, по договору с этими организациями. 

Септики после окончания буровых работ будут опорожнены, дезинфицированы. 
Территория септиков будет рекультивирована.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

57 
 

Таблица 4.2.2  
Баланс водоотведения и водопотребления 

Производство Всего Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 
На производственные нужды На 

хозяйствен
но -

бытовые 
нужды 

Безвозвр
атное 

потребле
ние 

Всего Объем 
сточной 

воды 
повторно 
используе

мой 

Произво
дственн

ые 
сточные 

воды 

Хозяйс
твенно 

-
бытов

ые 
сточны
е воды 

При
меч
ани

е 

Свежая вода Оборотн
ая вода 

Повторн
о-

использу
емая 
вода 

всего в т.ч. 
питьево
го 
качеств
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Питьевые нужды 972 972 972 0 0 972 0 972 0 0 972  
Хоз- бытовые 
нужды 

180 180 0 0 0 180 0 180 0 0 180  

Технические 
нужды 

240 240 0 0 0 0 240 240 0 0 0  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

58 
 

4.3. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 

Для предотвращения загрязняющего воздействия от сточных вод (хозбытовые стоки) 
предусматривается система отстойников.  

При проведении работ по разбуривании способы утилизации осадков очистных 
сооружений не предусмотрены, так как сбросы при реализации данного проекта передаются 
сторонним организациям согласно договору. 

 
4.4. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 

В период расконсервации скважины сбросы не направляются на очистные сооружения, 
а передаются сторонней организации, в связи с чем норматив сбросов не устанавливается. 

 
4.5. Оценка влияния объекта при проведении работ на подземных водах  

Основными источниками загрязнения почвогрунтов, а также потенциальными 
источниками загрязнения подземных вод могут стать: 

 блок подготовки и химической обработки бурового и цементного растворов 
(гидроциклон, вибросито); 
 циркуляционная система; 
 насосный блок (охлаждение штоков насосов, дизелей); 
 запасные емкости для хранения промывочной жидкости; 
 вышечный блок (обмыв инструмента, явление сифона при подъеме инструмента); 
 емкости горюче-смазочных материалов; 
 двигатели внутреннего сгорания; 
 химические вещества, используемые для приготовления буровых и тампонажных 
растворов; 
 топливо и смазочные материалы; 
 хозяйственно-бытовые сточные воды; 
 задвижки высокого давления. 

Буровой раствор готовится в блоке приготовления бурового раствора, хранится в 
металлических емкостях. Циркуляция бурового раствора осуществляется по замкнутой 
системе, то есть из скважины по металлическим желобам через блок очистки в 
металлические емкости, из них насосами подается в скважину. Проектом предусмотрена 
система очистки бурового раствора, вышедшего из скважины с отделением твердой фазы: 
шламовые осадки после вибросита, пескоотделителя и илоотделителя с небольшим 
количеством отработанного раствора сбрасываются во временный шламонакопитель. 
Транспортировка химических реагентов предусматривается в исправной таре (в крафт-
мешках, бочках). Сыпучие химреагенты будут храниться в специальном помещении. 

Практически все входящие в состав бурового раствора химреагенты не опасны или 
малоопасны.  

Сточные воды. Во время планируемых работ на промплощадке будут образовываться 
буровые и технические сточные воды. Технические сточные воды образуются при мытье 
промышленной площадки, оборудования, технических средств передвижения. По степени 
токсичности технические сточные воды наименее опасные (следы нефтепродуктов), чем 
буровые сточные воды. 
          
4.6. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

Согласно проектным данным, бурение скважины будет осуществляться с 
использованием современных технологий: применение экологически неопасных материалов 
для буровых растворов (аэрированный гидрофобно-эмульсионный, ингибированный KCL 
полимерный), снижение объемов потребления технической воды за счет повторного 
применения отработанных буровых растворов, сброс бытовых сточных вод в специальные 
емкости. По мере наполнения приемников стоки будут вывозиться согласно по договору. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

59 
 

Характер воздействия. Анализ предоставленных данных показал, что воздействие 
носит локальный характер. 

Уровень воздействия. Незначительный период ведения работ, правильно принятые 
проектные решения позволяют оценить воздействие на подземные воды как минимальное. 

Природоохранные мероприятия. Строгое выполнение работ согласно разработанному 
проекту бурения при проведении добычи углеводородов. Дополнительных природоохранных 
мероприятий разрабатывать не следует. 

Остаточные последствия. Минимальные. 
 

4.7. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения 

Для уменьшения загрязнения окружающей среды территории предусматривается 
комплекс следующих основных мероприятий: 

 циркуляция промывочной жидкости осуществляется по замкнутому циклу: скважина 
– циркуляционная система – приемные емкости – нагнетательная линия – скважина; 

 утилизация буровых сточных вод; 
 соблюдение технологического регламента на проведение буровых работ; 
 своевременный ремонт аппаратуры; 
 недопущение сброса производственных сточных вод на рельеф местности. 
 

4.8. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 
подземные воды 

 Принятая конструкция скважин не должна допускать гидроразрыва пород при 
ликвидации нефтегазопроявлений. Для изоляции верхних горизонтов необходимо 
предусмотреть кондуктор, который цементируется до устья. 

 Особое внимание должно быть уделено предотвращению межпластовых перетоков 
подземных вод при не герметичности ствола скважины. Для повышения крепления 
скважины должны быть использованы различные технические средства, совершенные 
тампонажные материалы, наиболее подходящие к конкретным условиям. 

 Применение специальных рецептур буровых растворов при циркуляции вне 
обсаженной части ствола скважины. 

 Применение технологии цементирования, обеспечивающей подъем цементного 
кольца до проектных отметок и исключающей межпластовые перетоки в зонах активного 
водообмена после цементирования. 

 Для предупреждения загрязнения водоносных горизонтов по стволу скважины 
должна быть установлена промежуточная колонна. 

 Во избежание попадания загрязнений в почво-грунты, а затем и в подземные воды, 
все технологические площадки (под агрегатным блоком, приемной емкостью, насосным 
блоком, под блоком ГСМ и т.д.), покрываются изолирующими материалами. 
Технологические площадки сооружаются с уклоном к периферии. Сыпучие химреагенты 
затариваются и хранятся под навесом для химреагентов, обшитых с четырех сторон. Жидкие 
химреагенты хранятся в цистернах на площадке ГСМ. Отработанные масла собираются в 
специальные емкости и вывозятся для дальнейшей регенерации. 

Воздействие на подземные горизонты будет наблюдаться только при аварийных 
ситуациях, и проявляться в усилении процессов засоления и загрязнении нефтепродуктами, в 
связи с этим при возникновения аварийных ситуации необходим контроль за качеством 
подземных вод района работ». 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

60 
 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 
Геологическая среда представляет собой многокомпонентную, весьма динамичную, 

постоянно развивающуюся систему, находящуюся под влиянием инженерно-хозяйственной 
деятельности, в результате чего происходит изменение природных геологических и 
возникновение новых антропогенных процессов. 

Оценка воздействия на геологическую среду является обязательной частью данного 
раздела проектов, затрагивающих вопросы недропользования. Учитывая, что в сложившейся 
структуре проектов воздействие на отдельные составляющие геологической среды – 
подземные воды и почвенный покров, рассматриваются в соответствующих разделах, в дан-
ном разделе будут смоделированы возможные последствия воздействия на геологическую 
среду проведения работ. 

В результате антропогенной деятельности могут произойти изменения части геологиче-
ской среды. В случае добычи нефти и газа геологические процессы в литосфере могут 
привести даже к катастрофическим последствиям, таким как землетрясения, оползни, 
просадки поверхности, обвалы, медленные движения, изменения уровня подземных вод, 
трещинообразование, наводнение и др. 

5.1. Оценка воздействия на недра 
Охрана недр при проведении нефтяных операций на производственных объектах 

предприятия будет осуществляться в строгом соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 
27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах и недропользовании» (с изменениями и дополнениями 
от 22.07.2024г.), а также согласно ст.397 Экологического Кодекса РК №400-VI от 02.01.2021г. 

Общие положения об охране недр  
Мероприятия по охране недр в процессе разбуривании скважины предусматривают: 

• обеспечение полноты геологического изучения для достоверной оценки 
месторождения, предоставленного в недропользование;  

• осуществление комплекса мероприятий по обеспечению полноты извлечения из недр 
нефти;  
• обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех 
этапах недропользования;  
• сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр на уровне, 
предотвращающем появление техногенных процессов;  
• защита недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов, осложняющих 
производство работ при строительстве скважин;  
• предотвращение загрязнения подземных водных источников вследствие межпластовых 
перетоков нефти и воды в процессе проводки, освоения и последующей эксплуатации 
скважин, а также вследствие утилизации отходов производства и сточных вод;  
• достоверный учёт извлекаемых и оставляемых в недрах запасов основных и совместно с 
ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов;  
• осуществление комплекса мероприятий, направленных на предотвращение потерь 
нефти в недрах, вследствие низкого качества проводки скважин, нарушений технологии 
разработки нефтяных залежей и эксплуатации скважин, приводящих к 
преждевременному обводнению или дегазации пластов, перетокам жидкости между 
горизонтами;  
• соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения нефтяных 
операций, консервации и ликвидации объектов недропользования;  
• предотвращение открытого фонтанирования, поглощения промывочной жидкости, 
грифонообразования, обвалов стенок скважин и межпластовых перетоков нефти и воды в 
процессе проводки, освоения и последующей пробной эксплуатации скважин;  
• надёжную изоляцию в пробуренных скважинах нефтеносных и водоносных горизонтов 
по всему вскрытому разрезу;  



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

61 
 

• надёжную герметичность обсадных колонн, спущенных в скважину, их качественное 
цементирование;  
• предотвращение ухудшения коллекторских свойств продуктивных пластов, сохранение 
их естественного состояния при вскрытии, креплении и освоении;  
• в случае утечки/пролива ГСМ принять своевременные меры по устранению 
последствий:  
• необходимо иметь постоянный запас сорбирующего материала на месте работ;  
• уменьшение дорожной дегрессии, а именно ограничение на нецелевое использование 

дорог. То есть предлагается ездить по уже построенным дорогам или по одной и той же 
полевой дороге, чтобы снизить негативное воздействие на почву и животный, и 
растительный мир.  

По завершению бурения запланированы работы по восстановлению нарушенных 
земель.  

Работы по разбуриванию скважины будут проводиться на высоком технико-
экономическом уровне, с использованием всех достижений науки и техники, при достаточно 
высокой экологической культуре персонала.  

Выбор конструкции скважин  
Конструкция скважин в части надёжности технологичности и безопасности 

обеспечивает условия охраны недр в первую очередь за счёт прочности и долговечности 
крепи скважин герметичности обсадных колонн и перекрываемых ими кольцевых 
пространств, а также изоляции флюид содержащих горизонтов друг от друга от 
проницаемых пород и дневной поверхности.  

При проектировании скважины проектировщики прежде всего исходили из требований 
«Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных объектов 
нефтяной и газовой отраслей промышленности», утвержденных Приказом Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 355, горно-
геологических условий и из опыта бурения скважин, пробуренных ранее.  

Перед спуском эксплуатационных хвостовиков ствол скважины прорабатывается 
специальными компоновками бурильной колонны. Для равномерного расположения цемента 
в кольцевом пространстве на обсадной колонне устанавливаются специальные фонари 
центраторы. При цементаже применяется режим закачки, обеспечивающий максимальное 
вытеснение бурового раствора из кольцевого пространства. Все эти мероприятия 
обеспечивают качественное разобщение пластов друг от друга что обеспечивает отсутствие 
перетоков из пласта в пласт т.е. надёжно гарантирует охрану недр.  

Необходимо отметить, что толщина стенки обсадных труб является расчётной что 
гарантирует длительную работу обсадных труб без нарушений, а это в свою очередь 
гарантирует охрану недр.  

С целью сохранения технологических показателей бурового раствора проектом 
предусматривается трёхступенчатая очистка бурового раствора от выбуренной породы что 
также уменьшает количество отходов, подлежащих захоронению.  

Охрана недр в процессе крепления  
Цементирование предполагает выполнение следующего комплекса мероприятий:  

• подбор тампонажных материалов и химических реагентов для цементирования 
скважины с учётом горно-геологических условий участка работ: пластовых давлений 
пластовой температуры градиента гидроразрыва пластов, а также температуры, 
обусловленной применением тепловых методов воздействия в процессе эксплуатации 
скважин;  

• выбор в качестве базового цемента с повышенной сульфат стойкостью в связи с 
высокой минерализацией пластовых вод месторождения;  

• температурный интервал применения цемента в чистом виде должен составлять от 20 
до 95ºС при добавлении кремнеземистой добавки (кварцевый песок и др.) он расширяется 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

62 
 

пропорционально количеству введённой добавки что даёт возможность использовать его в 
условиях меняющихся температур при эксплуатации скважин;  

• плотности тампонажных растворов для цементирования обсадных колонн в проекте 
подобраны по гидравлическому расчёту цементирования: для эксплуатационного хвостовика 
№1 – 2,15 г/см3; для эксплуатационного хвостовика №2 – 1,90 г/см3; 

• требования к тампонажному раствору по водоотдаче в проекте определяются 
следующими факторами:  

• наличием в разрезе скважин пород с различной проницаемостью (глины песчаники) 
при прохождении которых степень обезвоживания цементного раствора будет не одинакова;  

• набухание глин под действием фильтрата;  
• снижение проницаемости приствольной зоны скважины (загрязнением продуктивной 

части) в результате отфильтровывания жидкой фазы. Введение эффективных понизителей 
водоотдачи предотвращает вышеперечисленные осложнения позволяет создавать на 
фильтрующей поверхности плотную малопроницаемую цементную корку. Это способствует 
получению плотного контакта цемент – порода что особенно важно при наличии водоносных 
пластов с высокой минерализацией служит условием соблюдения охраны недр.  

• к тампонажному раствору, предназначенному для цементирования эксплуатационной 
колонны проектом предъявляются особые требования так как условия его эксплуатации 
значительно отличаются. Процессы схватывания и твердения набор прочности происходит 
при низкой температуре (32ºС) в процессе эксплуатации тампонажный камень будет 
подвергаться циклически меняющейся температуре (до 230-270ºС). Условия работы 
тампонажного камня осложняются воздействием минерализованных пластовых вод так как 
процесс термической усталости тампонажного камня происходит очень интенсивно в 
минерализованной среде в условиях пара. Для предотвращения нарушения целостности и 
герметичности тампонажного камня в результате циклического температурного воздействия 
для повышения термостойкости и коррозионности тампонажного камня предусматривается 
введение в цементный раствор тонкомолотых добавок  

• с целью лучшего замещения бурового раствора тампонажным образования 
равномерного цементного кольца за обсадной колонной и обеспечения плотного контакта 
цементного камня как с поверхностью обсадной колонны, так и с различными горными 
породами в стволе скважины проектом рекомендуется применение центраторов;  

• для предотвращения смешения и загрязнения цементного и бурового растворов 
обеспечения максимально возможной полноты вытеснения промывочной жидкости 
цементным раствором проектом рекомендуется использовать комбинированную жидкость. 
Первую порцию, занимающую в затрубном пространстве 20-25 м рекомендуется закачать 
вязкоупругий разделитель в виде гелеообразной смеси. Вслед за первой порцией необходимо 
закачать порцию воды в объёме необходимом для заполнения 55-65 м кольцевого 
пространства с учётом величины пластового давления.  

Данные мероприятия на стадии цементирования обеспечат реализацию требований 
регламента по охране недр.  

Охрана недр в процессе испытания продуктивных пластов в колонне  
Проектом на бурение скважин предусматривается максимальное сохранение 

коллекторских свойств продуктивных пластов. Освоение скважины после бурения будет 
производиться при оборудовании устья скважины надёжным герметизирующем 
устройством, предотвращающим разлив жидкости, открытое фонтанирование.  

Если в процессе испытания будут обнаружены признаки перетоков флюидов, которые 
могут привести к безвозвратным потерям нефти и газа в недрах, компания должна 
установить и устранить причины перетоков.  

Если в процессе испытания, до обработки призабойной зоны, вынос породы и 
разрушение пласта не наблюдалось, а после обработки началось интенсивное поступление 
породы в скважину должен быть прекращён или ограничен отбор жидкости из скважины и 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

63 
 

осуществлены технические мероприятия по уменьшению количества выноса породы в 
скважину.  

При проведении работ в скважине предусматривается обязательный комплекс 
гидродинамических и промыслово-геофизических исследований и измерений. В комплекс 
будут обязательно включены исследования по своевременному выявлению скважин с 
негерметичными колоннами. При обводнении скважин помимо контроля за обводнённостью 
продукции будут проводиться специальные геофизические и гидрогеологические 
исследования с целью определения места притока воды в скважину источника поступления и 
глубины залегания. 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

64 
 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 
6.1. Виды и объемы образования отходов 

Этап строительства будет сопровождаться образованием, накоплением и удалением 
отходов производства и потребления, которые могут стать потенциальными источниками 
воздействия на окружающую среду.  

Отходы - любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе 
производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 
товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 
отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона 
или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или 
восстановлению. 

Отходы производства (производственные отходы) – остатки сырья, материалов, 
веществ, изделий, предметов, образовавшиеся в процессе производства продукции, 
выполнения работ (услуг) и утратившие полностью или частично исходные потребительские 
свойства. 

Отходы потребления - продукты и (или) изделия, образующиеся в результате 
жизнедеятельности человека, полностью или частично утратившие свои потребительские 
свойства, их упаковка и иные вещества или их остатки, срок годности либо эксплуатации 
которых истек независимо от их агрегатного состояния, а также от которых собственник 
самостоятельно физически избавился либо документально перевел в разряд отходов 
потребления. 

В соответствии с Экологическим кодексом РК под владельцем отходов понимается 
образователь отходов или любое лицо, в чьем законном владении находятся отходы. 
Образователем отходов признается любое лицо, в процессе осуществления деятельности 
которого образуются отходы (первичный образователь отходов), или любое лицо, 
осуществляющее обработку, смешивание или иные операции, приводящие к изменению 
свойств таких отходов или их состава (вторичный образователь отходов). 

Субъекты предпринимательства, являющиеся образователями отходов, несут 
ответственность за обеспечение надлежащего управления такими отходами с момента их 
образования до момента передачи в соответствии с пунктом 3 статьи 339 Экологического 
Кодекса РК во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии. 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения 
окружающей среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 
минимизировать риск для здоровья и безопасности работников, и окружающей природной 
среды. Система управления отходами контролирует безопасное размещение различных 
типов отходов.  

Одними из основополагающих принципов в области управления и обращения с 
отходами производства и потребления должны быть: 

ответственность за обеспечение охраны компонентов окружающей среды (воздух, 
подземные воды, почва) от загрязнения отходами производства и потребления; 

организация всех строительных и эксплуатационных работ, исходя из возможности 
повторного использования, утилизации, регенерации, очистки или экологически 
приемлемого удаления отходов производства и потребления; 

сокращение негативного воздействия на окружающую среду за счет использования 
технологий и оборудования, позволяющих уменьшить образование отходов; 

приоритет принятия предупредительных мер над мерами по ликвидации экологических 
негативных воздействий отходов производства и потребления на окружающую среду. 

Все отходы производства и потребления подлежат временному хранению в 
специальных контейнерах на специально отведенных местах производственного объекта, с 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

65 
 

последующим вывозом на утилизацию, переработку, обезвреживание и размещение отходов 
согласно договору, со специализированной организацией, имеющей лицензию на 
выполнение данных операций.  

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 
местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Временное складирование отходов разрешается на месте образования на срок не более 
шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению. (Экологический кодекс РК, статья 320 п.2). 

Перечень отходов производства и потребления определен в соответствии со 
спецификой проведения работ, нормативными документами, действующими в РК, в 
соответствии с Классификатором отходов, утверждённым приказом И. о. министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.  

Степень влияния группы отходов на экосистему зависит от вида отходов, класса 
опасности, количества, времени и характера захоронения или утилизации отходов. 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в 
соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управления ими. 

В соответствии со ст. 338 ЭК РК виды отходов определяются на 
основании классификатора отходов, утвержденного приказом и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.   

Классификатор отходов определяет вид отходов с учетом происхождения и состава 
каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели 
концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 
шестизначного кода.  

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 
отходов с учетом требований Экологического Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 
одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 
отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 
степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 
окружающую среду. 

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 
отходов производится владельцем отходов самостоятельно. Для определения класса 
опасности отходов, которые Экологическим Кодексом не регламентируются, использованы 
Санитарные Правила "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления" (Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 
от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020.). 
 
6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) – упаковочная тара продуктов питания, 
бумага, пищевые отходы будут собираться в металлический контейнер 0,8м3, на 
бетонированной площадке на территории бур.площадок. Предусмотрена отдельная 
сортировка отходов ТБО: макулатура (бумага), пластиковые бутылки и тара, стекло и др.  

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 
отходов производства и потребления», утвержденным приказом Министра здравоохранения 
РК от 25 декабрь 2020г №ҚР ДСМ-331/2020 срок хранения коммунальных отходов в 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

66 
 

контейнерах при температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 
температуре не более суток.  

Коммунальные отходы будут вывозиться специализированной организацией согласно 
договору, специализированная организация будет выбрана перед началом планируемых 
работ посредством тендера. 

  Промасленная ветошь (15 02 02*) - Образуется в процессе использования тряпья для 
протирки механизмов, деталей, станков и машин. По мере накопления отходы будут 
собираться в металлическую емкость 0,2 м³ (на буровых площадках) и транспортироваться 
согласно договору со специализированной организацией, которая будет определена перед 
началом работ. 

Использованная тара (15 01 10) - Образуется в процессе приготовления цементного 
раствора, использования моторных и трансмиссионных масел. По мере накопления отходы 
будут собираться в контейнеры на специально отведенной бетонной площадке на складе 
временного хранения буровых площадок и транспортироваться согласно договору со 
специализированной организацией, которая будет определена перед началом работ. 

Отработанный буровой раствор (01 05 06*) - образуется при разбуривании 
скважины. Собирается в металлических герметичных емкостях объемом 3,6 м³ (на буровых 
площадках) и по мере накопления передается по договору специализированной организации. 

Отработанные масла (13 02 08*) - образуется при разбуривании скважины. 
Собирается в металлическую емкость 0,2 м³ отдельно забетонированная площадка на складе 
для хранения нефтепродуктов (на территории буровых площадок) и по мере накопления 
передается по договору специализированной организации. 

Буровой шлам (01 05 06*) – выбуренная порода, отделенная от буровой промывочной 
жидкости очистным оборудованием. Буровой шлам по минеральному составу нетоксичен.  

Металлолом (02 01 10) - Металл и металлические изделия (трубы, арматура, 
конструкции, металлопрокат, сваи, инструменты, металлическая тара, бочки металлические, 
и т.п.), оборудование из металла, металлические изделия или детали после очистки от 
загрязнений. Складируются в металлический контейнер 3,5 м³ на складе временного 
хранения буровых площадок. 

Огарки сварочных электродов (12 01 03) - образуются при сварочных работах. 
Складируются в металлический контейнер 0,1 м³ на складе временного хранения на 
территории буровых площадок. 
 
6.3. Виды и количество отходов производства и потребления 
 

Буровой шлам 
Расчет образования отходов бурения произведен согласно Методики расчета объемов 
образования эмиссий (в части отходов производства, сточных вод) от бурения скважин, 
Приказ Министра ООС РК от 03.05.2012 г, № 129-о 

Объем выбуренной породы при строительстве одной скважины 

Интервал, м k π Rд,м R 2д V, м3 

1 2 3 4 5 6 
0-10 1,2 3.14 0,245 0,060025 2,262

10-50 1,2 3.14 0.19685 0,03875 5,84
50-300 1,15 3,14 0,14765 0,02180 19,8

300-900 1,15 3.14 0.10795 0,01165 21,03
Итого объем по скважине м3 48,93

 
Объем бурового шлама определяется по формуле: 

Vш= Vn х К1 = 48,93 х 1,2=58,72м3 или 102,76 т. 
где К1= 1.2 - коэффициент, учитывающий разупрочнение выбуренной породы. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

67 
 

Отработанный буровой раствор 
Объем отработанного бурового раствора (ОБР) согласно «Методике расчета объемов 

образования эмиссий (в части отходов производства, сточных вод) от бурения скважин» от 
03.05.2012г № 129-ө, определяется по формуле: 

VОБР = К1 х К2 х Vn + 0,5 х Vц, 
где: 
К1 – коэффициент, учитывающий разуплотнение выбуренной породы, К1 = 1,2   
К2 – коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, уходящего со шламом на 

вибросите 1,052   
Vц – объем циркуляционной системы БУ 
ρобр- удельный вес отработанного бурового раствора, 1,26 т/м3 
 
Vобр.п = 1,2 х 1,052 х 150,61+ 0,5 х 59,3 = 91,4м3м или 115,16 тонн. 

 
Промасленная ветошь 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков и 
машин. Вывозится согласно договору со специализированной организацией. Согласно 
«Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 
и потребления», Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. Количество 
промасленной ветоши определяется по формуле: 
N = Mо + M + W, 
Где: 
N – количество промасленной ветоши, т/год; 
Mо – поступающее количество ветоши, 0,05 т/период; 
M – норматив содержания в ветоши масел, т/год; 
M = 0,12 * Mо 
W – норматива содержания в ветоши влаги, т/год. 
W = 0,15 * Mо 
N = 0,05 + 0,006 + 0,0075 = 0,0635 тонн. 

 
Использованная тара (мешки, пластиковая канистра из-под химреагентов) 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» 04 2008 г. № 100-п. По классификации отход относится к опасному виду отходов. 
Количества использованной тары, рассчитывается по формуле: 
Мотх =N*m, т/скв 
где: m – масса мешка, 0,003 т. 
N – количество мешков, 70 шт/ пер.; 
m – масса пластиковой канистры, 0,015 т. 
N – количество пластиковой канистры, 70 шт/ пер.; 
Мотх = (70 * 0,003) + (70*0,015) = 1,26 тонн/пер. 
 

Количество отработанного масла 
В работе двигателей дизельных установок и генераторов, используемых при бурении и 
испытании, применяется циркуляционная принудительная система маслоснабжения, которая 
обеспечивает смазку подшипников оборудования, уплотнение нагнетателя и работу системы 
регулирования. Для работы оборудования используется моторное масло. Частота замены 
масла по паспортным данным составляет каждые 500 мото/часов. 
Расчет количества отработанного моторного и трансмиссионного масла выполнен по 
«Методике разработки проектов нормативов предельно размещения отходов производства и 
потребления» Приложение 16 к Приказу МООС РК №100-п от 18.04.08 г. по формуле: 
Nм.м = Nd * 0,25, т, 
Nт.м = Nd * 0,3, т, 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

68 
 

где Nd – количество израсходованного моторного масла при работе установок, 
работающих на дизельном топливе, т; 
0,25 – доля потерь мотрного масла от общего его количества. 
0,3 – доля потерь трансмиссионного масла от общего его количества. 
Nd = Yd * Hd * ρ, т, 
где Yd – расход дизельного топлива за год, м3; 
Hd – норма расхода мотоного масла, при использовании дизтоплива – 0,032 л/л 
топлива; 
Hd – норма расхода трансмиссионного масла, при использовании дизтоплива – 
0,004 л/л топлива; 
ρ – плотность моторного масла – 0,93 т/м3 
плотность трансмиссионного масла – 0,885 т/м3 

 
Расчет объемов отработанного моторного масла 

Наименование 
топлива 

Количество 
топлива 
Yd м3/период 

Норма 
расхода 
моторного 
масла,л/л 
топлива Hd

Плотнос 
ть 
масла, 
т/м3 

Расход 
моторного 
масла 
Nd т/период 

Отработанн 
ое масло 
N т/период 

Дизельное 
топливо 

342,95 0,032 0,93 10,21 2,553 

 
Металлолом 

Данный вид отходов образуется при монтаже и демонтаже технологического оборудования, 
при ремонте автотранспорта, при инструментальной обработке металлов. На предприятии 
проводят сортировку металлолома, хранение предусмотрено на специальной площадке, в 
отдельном контейнере, с последующей сдачей специализированной организации на 
договорной основе по мере накопления. Количество металлолома, образующегося в процессе 
производственных работ на месторождении, ориентировочно составит – 2,02 тонн. 
(Количество металлолома принято ориентировочно и будет корректироваться предприятием 
по фактическому образованию). 
 

Огарки сварочных электродов 
Представляют собой остатки электродов после использования их при сварочных работах в 
процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Вывозится согласно 
договору со специализированной организацией. 
Расчет образования огарков сварочных электродов производится по формуле «Методики 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления», Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 
Количество огарков электродов определяется по формуле: 
N = Мост *Q, 
где: 
N – количество огарков электродов, т/год; 
Мост – расход электродов, 0,06 т/год; 
Q - остаток электрода, 0,015 от массы электрода. 
N=0,06 * 0,015 = 0,0009 тонн. 
 

Коммунальные отходы (ТБО) 
Норма образования бытовых отходов ( , т/год) принимается с учетом средних норм 
накопления образования отходов в благоустроенном секторе – 1,06 м3/год на 1 человека, 
списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 
т/м3 (РНД 03.1.0.3.01-96. Алматы – 1996 год. «Порядок нормирования объёмов образования 
и размещения отходов производства»). 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

69 
 

Количество образования коммунальных отходов определяется по формуле: 
QКом = (Р*М*N*ρ)/365, 
где: 
Р – норма накопления отходов на 1 чел в год, 1,06 м3/чел; 
М – численность работающего персонала, чел; 
N – время работы, сут; 
ρ – плотность отходов, 0,25 т/м3. 
QКом = (1,06 *18*180 * 0,25) / 365 = 2,352 т. 
 

Таблица 6.3.1 
Объёмы образования отходов при вводе в эксплуатацию 6 скважин из консервации 

Наименование 
отходов 

Классификация 
отходов 

Объемы 
образования на 1 
скв, т/пер 

Объемы 
образования на 6 
скв, т/пер 

Объект размещения 
/переработки 

Буровой шлам 01 05 06* 102,76 616,56 Вывоз по договору 
специализированными 
предприятиями 
для утилизации 

Отработанный 
буровой 
раствор 

01 05 06* 
115,16 690,96 

Промасленная 
ветошь 15 02 02* 

0,0635 0,381 

Использованная 
тара 

15 01 10  
1,26 7,56 

Отработанные 
масла 

13 02 08* 
2,553 15,318 

Металлолом 02 01 10 2,02 12,12
Огарки 
сварочных 
электродов 

12 01 03 
0,0009 0,0054 

Комунальные 
отходы 

20 03 01 
2,352 14,112 

Итого: 226,1694 1357,0164

 
Таблица 6.3.2 

Лимиты накопления отходов, при вводе в эксплуатацию 6 скважин из консервации 
Наименование отходов Объем накопленных 

отходов на существующее 
положение, тонн/год

Лимит накопления от 
1 скв, тонн/год 

Лимит накопления от 6 
скв, тонн/год 

Всего - 226,1694 1357,0164 
в том числе отходов 
производства 

- 223,8174 1342,9044 

отходов потребления - 2,352 14,112
Опасные отходы 

Буровой шлам - 102,76 616,56
Отработанный буровой 
раствор 

- 115,16 690,96 

Промасленная ветошь - 0,0635 0,381
Использованная тара 1,26 7,56
Отработанные масла - 2,553 15,318

Не опасные отходы 
Металлолом - 2,02 12,12
Огарки сварочных 
электродов 

- 0,0009 0,0054 

Комунальные отходы - 2,352 14,112
Зеркальные 

- - -
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к «Техническому проекту на расконсервацию и вывод из ликвидации скважин  
№Г-5, Г-12, SLW-3, Г-14, Г-13, Г-2 Месторождения Кумысбек» 

70 
 

 
Таблица 6.3.3 

Перечень, характеристика отходов производства и потребления 
 

 
 
 
№ 
п.
п. 

 

 
Наимено

вание 
отход
ов 

 

 
Код по 

новому 
Классифик
атору 

 
 
 

Расшифровка
кода 

Характеристика отходов 
 
 
Агрегат
ное 
состоя
ние 

Опасные 
свойства 

согласно ст.
342 ЭК РК 

и 
Классифик

атору 
отходов 

 
Процес

с 
образов

ания 
отходов 

 
Морфологиче

ский 
(химический) 
состав отхода 

 

 
Период 
накоплен
ия отхода 

 

 
Способ 
накопления 

Опасные отходы
 
 
1 

 
 

Буровой 
шлам 

 
 

01 05 06* 

Буровой раствор 
и прочие буровые 
отходы (шлам), 

содержащие 
опасные вещества

 
 

Шлам 

 
НР14 

экотоксично
сть 

 
Образуетс

я при 
бурении 

скважины

выбуренная 
порода, 

отделенная 
от буровой 

промывочной 
жидкости 
очистным 

оборудование
м. 

Временно
е 

складиров
ание 

отходов 
не более 6 
месяцев с 

учетом 
того, что 

количеств
о отходов 
не будет 

превышат
ь объемы 
емкостей 
накоплени

я 

 

 
 

 
2 

 

 
Отработан

ный 
буровой 
раствор 
(ОБР) 

 
 

 
01 05 06* 

 

 
Буровой раствор 

и прочие буровые 
отходы (шлам), 

содержащие 
опасные вещества

 
 

 
Шлам 

 
 

 
НР14 

экотоксично
сть 

 

 
Образуетс

я при 
бурении 

скважины

органические 
примесей, 

оцениваемых 
по 

показателю 
ХПК, по 
значению 

водородного 
показателя 

рН и 
минерализаци

и 
жидкой фазы. 

 
Временно